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Športovcom chýba väčšia podpora mesta
Komisia pre vzdelanie, kultúru, 

šport a mládež pri Mestskom za-
stupiteľstve zorganizovala minulý 
štvrtok stretnutie zástupcov organi-
zovaných športových klubov a orga-
nizácií, pôsobiacich na území mes-
ta. V zasadačke Mestského úradu 
sa stretlo asi 30 zástupcov 15 špor-
tových klubov a záujmových zdru-
žení pôsobiacich v Stropkove. Išlo 
o prvé podobné podujatie za po-
sledných minimálne 20 rokov. Svoje 
zastúpenie tu mali krasokorčuliari, 
boxeri, trojbojári, bežci, futbalisti, 
stolní tenisti, turisti, volejbalistky, 
kynológovia, lyžiari, zatiaľ nezare-
gistrovaný plavecký oddiel a takisto 
rádioamatéri. Chýbali zástupcovia 

modelárov, tenistov, šachistov, 
hokejistov, motokrosového klubu 
a horských cyklistov. 

Z vedenia mesta boli prítomní 
prednosta MsÚ Ivan Kleban a vi-
ceprimátor Pavol Kačic. Primátor 
Peter Obrimčák medzi športovcov 
neprišiel. Stretnutie otvoril pred-
seda komisie Ondrej Brendza: 
„Cieľom stretnutia je oboznámiť 
sa aktuálnou situáciou v športe 
na území mesta a získať ucelený 
prehľad o aktívnych a fungujúcich 
kluboch. No a samozrejme, hľadať 
východiská pri riešení vašich prob-
lémov. Je potrebné stanoviť si ciele 
tak, aby sme z pozície vedenia mes-
ta pomohli k rozvoju a fungovaniu 

jednotlivých športov.“ Prednosta I. 
Kleban vysvetlil, že mesto i štát je 
momentálne v komplikovanej situ-
ácii z hľadiska financovania športu. 
Uviedol však, že spolu so zúčastne-
nými chcú hľadať „únosný model“ 
na to, ako podporovať jednotlivé 
športové združenia. „Mnohí kritici 
hovoria, že sa tu nedá športovať. 
Pritom sami vidíte, koľko sa v mes-
te robí športov. Mesto však môže 
šport podporovať len v rámci svo-
jich možností,“ dodal prednosta. 
O. Brendza pripomenul, že zásady 
dotovania športu a ostatných orga-
nizácií v meste upravuje všeobec-
nozáväzné nariadenie č. 2/2006. 
Žiadosti o podporu je potrebné 

adresovať mestu do konca októbra. 
Komisia pod jeho vedením chce ešte 
v tomto roku pripraviť novelizáciu 
VZN s cieľom zefektívniť a sprehľad-
niť dotovanie záujmových združení 
pôsobiacich v meste. 

Do následnej diskusie sa zapojili 
všetci prítomní zástupcovia špor-
tovcov. V drvivej väčšine išlo hlavne 
o dlhoročných športových nadšen-
cov, ktorí sa práci vo svojich klu-
boch venujú na úkor voľného času, 
financujú ich z vlastných prostried-
kov a často bez akejkoľvek podpo-
ry mesta. Vo svojich vystúpeniach 
sa predstavili činnosť jednotlivých 
klubov a pomenovali najpálčivej-
šie problémy. Krasokorčuliarom 
komplikuje prípravu zlé technické 
zázemie štadióna i každoročne sa 
opakujúca neistota spustenia ľado-
vej plochy. Členovia Klubu silového 
trojboja nemajú napriek vlastnému 
strojovému vybaveniu kde trénovať, 
pretože kedysi využívané priestory 
pod plavárňou sú v nevyhovujúcom 
stave. Väčšina sa zhodla v tom, že aj 
napriek dobrým športovým výsled-
kom musia často odriekať účasť na 
vrcholných podujatiach z dôvodu 
nedostatku financií na dopravu, 
štartovné či ubytovanie. Kvôli ne-
dostatku financií napríklad končia 
volejbalistky po skončení základnej 
školy a to aj napriek tomu, že by 
mali záujem pokračovať v kategórii 
kadetiek či junioriek. Z viacerých 
strán odznel návrh na zakúpenie 
menšieho 20-miestneho autobusu 
na zabezpečenie dopravy stropkov-
ských športovcov. Prednosta infor-
moval, že mesto zaslalo žiadosti na 
ministerstvá obrany a vnútra na pri-
delenie vyradených autobusov. 

Valentín Smolko z TJ Slávia ci-
toval zo zákona o športe a v tejto 
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Editoriál
Všimla som si jeden zvlášt-

ny jav. Určite už každý zažil 
nejaké zložité alebo vypäté si-
tuácie, keď mal pocit, že ďalej 
nevládze. Je jedno, či ide o cho-
robu, problémy osobného ale-
bo pracovného charakteru či 
niečo iné. Keď má človek pocit 
bezmocnosti a bezvýchodis-
kovosti, začnú sa diať zvláštne 
veci. Pomocnú ruku mu akoby 
náhodou podajú často úplne 
cudzí ľudia. Dokážu poradiť, 
pomôcť, upokojiť, skrátka dať 
človeku pocit, že so svojou bo-
lesťou tnie je sám. Akoby nám 
práve vtedy život ukazoval svoj 
zmysel a učil nás, že nič sa ne-
deje náhodne, všetko má svoju 
príčinu aj následok a že to, čo 
môže na prvý pohľad vyzerať 
ako totálny chaos a zlo, má pre 
nás určitý význam, ktorý väčši-
nou pochopíme až s odstupom 
času. Vlastne tie najzložitej-
šie situácie nás toho o živote, 
ľuďoch, ale najmä o nás sa-
mých, naučia najviac. Treba 
ich vnímať nie ako nutné zlo, 
ale ako príležitosť na ďalší rast. 
A strach, že ich nezvládneme, je 
úplne zbytočný. Pretože máme 
viac vnútornej sily ako sami tu-
šíme, navyše, na svete žije veľa 
anjelov, ktorí zasiahnu v tej naj-
správnejšej chvíli.

(Dokončenie zo strany 1)

Pôvod kovového šrotu v zberných 
surovinách neskúmajú

V poslednom období narastá 
počet prípadov krádeží kovov, ktoré 
sa dajú speňažiť. Miznú elektrické 
káble, pletivo z plotov, plechy a po-
dobne. Zisťovali sme, či v zberných 
surovinách zisťujú, odkiaľ pochá-
dza kovový šrot, ktorý vykupujú. 
„My pôvod dovezeného kovové-
ho šrotu neskúmame. Zákon nám 
to totiž neukladá,“ povedal nám 
výkupca zberných surovín Aurex 
Milan Čižmár a zároveň vysvetlil, 
ako pri výkupe postupuje. „Všetko, 
čo tu ľudia dovezú, fotíme, zado-
kumentujeme, zapíšeme si iniciále 
predávajúceho. Nemôžeme sa pý-
tať na pôvod šrotu. Už sa mi stalo, 
že keď som sa zákazníka opýtal, 
odkiaľ má šrot, odpovedal mi, že 
čo ma je do toho. V prípade, že 

príde niečo preverovať polícia, sú 
jej k dispozícii údaje, ktoré pri vý-
kupe vyžadujeme.“ Výkupca hovorí, 
že policajti chodia do zberných su-
rovín pomerne často a v mnohých 
prípadoch sa im podarí páchateľa 
vypátrať. Zaujímalo nás, či sa vý-
kupca na svojom pracovisku stretol 
aj s nejakými bizarnými kovovými 
predmetmi. „Občas áno. Ide najmä 
o predmety určitej historickej hod-
noty, ktoré ľudia nájdu v domoch 
po svojich predkoch. Spomínam si 
napríklad na starý šijací stroj, ale 
aj iné veci, ktoré mali pre svojich 
pôvodných majiteľov hodnotu, ale 
mladšia generácia sa ich potrebu-
je jednoducho zbaviť.“ Čo sa týka 
výkupných cien kovov, tie už druhý 
mesiac mierne klesajú.   -ada-

Športovcom chýba väčšia podpora mesta
súvislosti pripomenul povinnosti 
samospráv. Mesto by podľa neho 
malo mať vypracovanú koncepciu 
rozvoja športu a tiež podporovať 
organizáciu športových súťaží či 
výstavbu športovej infraštruktúry. 
Navrhol vrátiť sa ku kedysi osved-
čeným medziuličným 
futbalovým turnajom, 
športovým hrám mlá-
deže či školským olym-
piádam. Poukázal tiež 
na zatvorené športo-
viská v areáloch škôl. 
„Pravidlá financova-
nia športu je potreb-
né stanoviť na celo-
slovenskej i miestnej 
úrovni. Je napríklad 
veľká škoda, že za-
nikla Slovenská 
asociácia športu na 
školách. Vítam dnešné stretnutie 
a dúfam, že aj vďaka nemu tu bude 
ucelený výstup, akým spôsobom sa 
bude uberať financovanie športu 
v meste,“ povedal Stanislav Motyka 
z klubu ŠK Olymp zastrešujúceho ly-
žovanie a plávanie. Marián Bujdoš 
zo stolnotenisového klubu navrhol, 
aby sa mesto výraznejšie zapájalo 
v oblasti získavania sponzorských 
príspevkov. Podľa neho sú strop-
kovské kluby veľmi rozdrobené 
a ideálnejšie by bolo, aby boli za-
strešené organizáciou, ako to bolo 
v minulosti. Ján Vereščák odporučil 
prítomným väčšiu aktivitu v získava-
ní 2-percentných príspevkov z daní 
i grantovým programom, vďaka 
ktorým sa tunajší turistický oddiel 
dokáže rozvíjať. Napriek všetkým 
problémom v diskusii viackrát od-
znelo, že je až udivujúce, koľko 

úspešných športov má v Stropkove 
svoje zázemie. Na druhej strane je 
badateľný úbytok športuchtivých 
detí a mládeže. Tie uprednostňujú 
skôr oddych za počítačom ako na ih-
risku. Člen komisie Róbert Jankanič 
však vidí jednu z príčin tohto javu 
už v rannom veku. „Vzťah k športu 

a pohybu si treba budovať už v ran-
nom detstve. V Stropkove sa však 
malé deti nemajú kde hrať. Nie sú 
tu detské ihriská, preliezky, vyho-
vujúce pieskoviská. Aj s týmto by 
malo mesto niečo robiť. Pritom ak 
nie sú peniaze na nové, stačilo by 
opraviť jestvujúce,“ upozornil. 

I. Kleban opakovane zdôraznil, 
že mesto nemá v rozpočte dosta-
tok peňazí na výraznejšiu podpo-
ru športu. „Myslím, že nikto z nás 
nemá predstavu, že po dnešnom 
stretnutí sa zrazu navýšia financie 
do kapitolu športu. Bol by som ne-
rád, aby sa teraz prijímali zjedno-

dušené stanoviská. 
Treba však maximál-
ne využívať jestvu-
júce športoviská. 
Požiadaviek je veľa, 
sponzorov málo,“ 
povedal v závere. 

V minulom roku 
poukázalo mesto 
formou dotácií na 
podporu športu spo-
lu 82618 eur. Z toho 
81 388 eur smero-
valo do futbalového 
klubu MŠK Tesla, 664 

eur predstavovala dotácia pre klub TJ 
Sokol Sitníky, 166 eur získali organizá-
tori motokrosových pretekov a po 200 
eur putovalo na organizáciu bežeckých 
a kynologických pretekov. Jednotlivé 
športové kluby a ich problémy pre-
zentované zástupcami predstavíme 
v najbližšom vydaní Spektra. -np-

Opitý Svidníčan vletel 
autom do Domaše

Vážne vyzerajúca dopravná 
nehoda a stala minulý piatok krát-
ko pred deviatou hodinou večer 
na ceste medzi Bžanmi a rekre-
ačnou oblasťou Domaša - Valkov. 
23-ročný Svidníčan zišiel na Škode 
Octavia mimo cesty a skončil vo 
vode. Nezodpovednému šoférovi, 
ktorý sa na hladinu dostal cez okno 

potápajúceho sa auta, pomáhali 
aj miestni rybári. Pri vyťahovaní 
Octavie z hĺbky asi piatich metrov 
asistovali hasičom potápači. 23-roč-
nému vodičovi zo Svidníka policajti 
v dychu zistili 0,75 mg/l alkoholu 
(asi 1,5 promile alkoholu). Obvinený 
bude z ohrozenia pod vplyvom ná-
vykovej látky.    -np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -np-

Kde vidíte príčiny narastajúcej agresivity u detí?
Katka (Chotča): Keď sú deti 

svedkami násilia vo vlastnej rodine, 
navyše ich ovplyvňuje internet, ag-
resívne počítačové hry a televízia, 
niet divu, že sú agresívne.

Mária Olahová (Stropkov): 
Veľa záleží od toho, v akej rodine 
dieťa vyrastá, akých má rodičov. 
Narastajúca agresivita detí má svoj 
pôvod práve v nesprávnej výchove. 
Okrem toho žijeme v dobe, keď nie 
sú stanovené žiadne pravidlá, žiad-
ne hranice. Toto platí nielen pre 
deti, ale aj pre dospelých.

Katarína (Stropkov): Myslím si, 
že veľký vplyv na narastajúcu agresi-
vitu detí majú najmä počítačové hry 
a násilie prezentované v médiách.

Polícia hlási
Ukradli smerovky z auta

2. júna bolo na OO PZ 
v Stropkove prijaté oznámenie, že 
doposiaľ neznámy páchateľ ukradol 
smerovky z osobného motorového 
vozidla zn. VW Golf odparkovaného 
na parkovisku na Hrnčiarskej ulici. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti.

Pedagógovia, ale aj detskí psychológovia upozorňujú, že agresivita detí 
má v posledných rokoch stúpajúcu tendenciu. V dnešnej ankete sme sa 
piatich respondentov pýtali, kde vidia príčiny tohto neradostného stavu. 
Tu sú ich odpovede:

Dávid (Stropkov): Na stúpajúcu 
detskú agresivitu má vplyv viacero 
faktorov. Napríklad internet, agre-
sívne počítačové hry, násilie pre-
zentované v televízii, ale aj celková 
spoločenská klíma.

Natália (Stropkov): Myslím si, 
že za narastajúcu agresivitu detí 
môžu najmä rodičia, ktorí sa im 
málo venujú, nevedú ich k slušné-
mu správaniu a zodpovednosti.

Obyvatelia bytoviek znižujú spotrebu tepla i vody
V Bytovom družstve väčšinou s preplatkami

Do konca mája mali správcovia 
bytov doručiť ich majiteľom a nájom-
níkom ročné vyúčtovania za služby 
spojené s bývaním za uplynulý rok. 
Bytové družstvo si povinnosť splnilo 
už 11. mája, kedy boli vyúčtovania 
doručované. 28. a 29. mája zasielali 
jednotlivým nájomníkom preplatky 
z vyúčtovania bankovými prevod-
mi. Celkovo na preplatkoch vyplatili 
117 135,64 eur. „Maximálne päť 
percent zo všetkých vyúčtovaní bolo 
v mínuse, teda na bytoch vznikli ne-
doplatky. Ľudia sa v posledných ro-
koch naučili šetriť a táto skutočnosť 
sa odráža aj na celkovej sume pre-
platkov. Oproti predchádzajúcemu 
roku o čosi klesli, pretože ceny ener-
gií medziročne stúpli. Vzhľadom na 
to, že minulý rok bol relatívne teplý, 
najväčšie úspory boli na spotrebe 
tepla. Uvidíme ako to bude v tomto 
roku, keďže druhá polovica januára 
a február boli extrémne chladné,“ 
priblížila predsedníčka Bytového 
družstva Anna Gocová. Kvôli výške 
preplatkov neplánujú v najbližšom 
období upravovať platobné výme-
ry pre jednotlivé byty. A. Gocová to 
odôvodňuje tým, že v súčasnosti sa 
neočakáva výrazný cenový pohyb 
energií. „V štruktúre nedoplatkov 
má najvýraznejší podiel vyššia spot-
reba vody. Vo všeobecnosti je však 
badateľné, že za posledné roky 
dodávame menej tepla i vody. Pri 
teple zaznamenali najväčšie úspory 
v bytoch s inštalovanými pomerový-
mi meračmi. Tam už ľudia dôsled-
nejšie hospodária s teplom,“ uviedla 

A. Gocová. Stropkovské bytové druž-
stvo spravuje 795 bytov v meste 
a 8 bytov v Breznici a Bukovciach. 
368 bytov je zásobovaných teplom 
z energobloku, 380 bytov využíva 
malé lokálne kotolne a individuálne 
kúrenie má 55 bytov. 

Byhos trápia vysoké nedoplatky 
a neplatiči

Mestská eseročka Byhos je aj 
vzhľadom na štruktúru spravova-
ných bytov v inej situácii. Sumu 
preplatkov za uplynulý rok vyčíslili 
na zhruba 54 tis. eur a platby už za-
slali majiteľom a nájomníkom bytov 
prostredníctvom inkasných príkazov. 
V porovnateľnej výške je však aj cel-
ková suma nedoplatkov a s ich úhra-
dami sa dlžníci neponáhľajú. Pritom 
ku koncu minulého roka evidovali 
nezaplatené nedoplatky takmer 29 
tis. eur. „Ak to zhrnieme celkovo, 
tak suma preplatkov a nedoplatkov 
za uplynulý rok nám vyjde zhruba 
na rovnako. Problém je však v tom, 
že my si splníme zákonnú povinnosť, 
že do 15. júna vyrovnáme preplat-
ky, s úhradami nedoplatkov máme 
problém a tie peniaze potom chý-
bajú. Pri dnešnej legislatíve je vy-
máhanie veľmi zdĺhavé. Budeme 
teda písať upomienky, výzvy, potom 
podania na súd... Sú to nekonečné 
ťahanice, pričom máme prípady tr-
vajúce vyše 12 rokov,“ uviedol kona-
teľ Byhosu Dušan Prusák. Podobne 
ako v prípade Bytového družstva aj 
tu do značnej miery ovplyvňovalo 
konečnú sumu na vyúčtovaní množ-
stvo spotrebovanej vody. Hlavne 

v bytoch s pomerovými meračmi sa 
dalo ušetriť aj na teple. 

Značne komplikovaná je situácia 
Byhosu v súvislosti so zabezpečova-
ním služieb spojených s bývaním pre 
väčšinu zo 64 rómskych bytov na uli-
ciach Mlynská a Orgovánová. „Výška 
nájmu nekopíruje ani ekonomické 
náklady na správu a mnohí neplatia 
ani to. Dokonca sa tam vžil výraz, 
že byty postavené v roku 2005 sú už 
vraj „vybývané“. Problémov v tejto 
lokalite je viac než dosť a Byhos to 
ekonomicky veľmi zaťažuje,“ doplnil 
D. Prusák. 

Spoločnosť Byhos zabezpečuje 
služby spojené s užívaním bytov pre 
662 bytov, 175 z nich je v majetku 
mesta, zvyšok tvoria byty 20 spolo-
čenstiev vlastníkov. 

-np-

Nadstavbári maturovali poslední
Minulý týždeň od 4. do 6. júna 

maturovali študenti SOŠ na Hlavnej 
6. O krátke zhodnotenie priebehu 
ústnej maturitnej skúšky sme po-
žiadali riaditeľa školy Ing. Daniela 
Soóša. „Celkovo 45 študentov 
dennej a individuálnej formy nad-
stavbového štúdia v odboroch 
mechanizácia poľnohospodárstva 
a lesného hospodárstva a spoločné 
stravovanie maturovalo zo štyroch 

predmetov - slovenský jazyk a lite-
ratúra, nemecký jazyk, praktická 
časť odbornej zložky a teoretická 
časť odbornej zložky. Všetci žiaci 
dokázali, že vedia tvorivo narábať 
so získanými poznatkami. Reagovali 
pohotovo a bez vážnejších nedo-
statkov. Hodnotenie vedomostnej 
úrovne maturantov bolo objektívne 
a všetci úspešne zmaturovali.“

-ada-
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Spomienka
Slzy v očiach, v srdci žiaľ,
čo nám bolo drahé, to nám osud vzal.
Dňa 11. 6. 2012 si s úctou a vďakou pripomenieme 

2. výročie smrti nášho milovaného syna, brata, vnuka 
a synovca Ľubomíra Kapu z Miňoviec.

S úctou a láskou spomínajú rodičia, brat Radko, 
sestra Zuzanka a ostatná rodina.

Kto ste ho poznali, venujte mu modlitbu a tichú 
spomienku. 

Spomienka
Pozerám cez okno a hľadám Ťa v diali.
Spomínam na časy, keď sme sa smiali. 
Je to rana, ktorá stále bolí
a ktorá sa v srdci nikdy nezahojí.
Dňa 16. 6. 2012 uplynie rok, čo nás tíško a bez slo-

va rozlúčky opustil náš milovaný manžel, syn, zať, brat 
a švagor Ladislav Dura z Chotče. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína manželka Magdaléna a ostatná rodina.

Klienti DSS si zmerali sily na 6. ročníku 
Medzinárodných športových hier

Klienti družobných domovov 
sociálnych služieb sa každoroč-
ne stretávajú na Medzinárodných 

športových hrách prijímateľov ZSS. 
Striedavo ich organizujú Centrum 
sociálnych služieb Dúhový sen 
v Kalinove a Domov sociálnych 

služieb Stropkov. Tohto roku sa or-
ganizátori rozhodli zmeniť miesto 
ich konania. Doposiaľ sa konali 

v areáli Pod vlekom, šiesty ročník 
presunuli na ihrisko v Tisinci. Na 
akcii sa stretli klienti z domáceho 
DSS Stropkov, Centra sociálnych 

služieb Dúhový sen Kalinov, SDS 
Ustrzyki Dolne a DSS Giraltovce. 
Ráno o deviatej sa všetci účastníci 
stretli na slávnostnej omši v kláštor-
nom kostole, po nej sa presunuli do 
Tisinca. Po prezentácii a oficiálnom 
otvorení prišli na rad športové súťa-
že. Nadšení športovci si zmerali sily 
v behu na 50 metrov, vrhu guľou, 
štafete, hode granátom na cieľ, sko-
ku z miesta a preťahovaní lanom. 
Po chutnom obede vyhlásili organi-
zátori výsledky jednotlivých súťaží 
a odmenili klientov vecnými cena-
mi. Bodkou za športovými hrami 
bola diskotéka. Riaditeľ hostiteľské-
ho DSS Ján Melník ozrejmil, prečo sa 
rozhodli zorganizovať športové hry 
v Tisinci. „Na šiestom ročníku sa zú-
častnilo 65 klientov plus sprievod, 
preto sme uvažovali, že by bolo po-
trebné zorganizovať športové hry 
na väčšej ploche ako je areál Pod 
vlekom. Ihrisko v Tisinci sa nám 
na tento účel javilo ako ideálne. 

Okrem toho sme chceli, aby to bola 
pre klientov určitá zmena. Z prvých 
ohlasov je zrejmé, že ju uvítali. Na 
takúto akciu sú tu ideálne pod-
mienky.“ Riaditeľka DSS Giraltovce 
Slávka Vojčeková si podujatie veľmi 
pochvaľovala. „Sú to super akcie, 
veľmi radi prijímame pozvania od 
riaditeľov DSS Stropkov a Kalinov. 
Náš DSS sa zameriava na iné dru-
hy aktivít, na ktoré zase pozývame 
my ich. Na športové hry sa naši 
klienti veľmi tešia, je to pre nich 
veľký prínos. Tým, že sa pravidelne 
stretávajú s ostatnými, nadviazali 
dlhoročné priateľstvá, píšu si listy.“ 
S jej slovami vrelo súhlasil aj riaditeľ 
poľského zariadenia a ešte doplnil, 
že na Slovensko sa klienti vždy tešia 
a on by si veľmi prial, aby táto tradí-
cia pretrvala dlhé roky. Fantastickú 
atmosféru a dobrú náladu, ktorá na 
športových hrách vládne každý rok, 
nenarušilo ani nie celkom ideálne 
počasie.     -ada-

Deň detí na Bani
Nedeľu, 3.6.2012 Združenie na 

pomoc ľuďom s mentálnym postih-
nutím v Stropkove usporiadalo pre 
deti s mentálnym a kombinovaným 
postihnutím, pri príležitosti osláv 
Dňa detí, športové popoludnie pri 
turistickej chate KST Slávia Stropkov 
Na Bani. Slnečné počasie, príjemné 
prostredie, chutný guláš, opekanie 
špekáčok a rôzne športové aktivity 

pomohli všetkým zabudnúť na kaž-
dodenné starosti, spestriť nedeľné 
popoludnie a hlavne vyčariť na tvá-
rach šťastné úsmevy.

Ďakujeme turistom KST Slávia 
Stropkov za to, že nám umožni-
li stráviť nevšedné, veselé chvíle 
uprostred krásnej prírody.

Členovia ZPMP v Stropkove
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MÁJ
Prišli medzi nás

Charlotte Siváková, Olívia Šamková, Štefan Čonka, 
Martin Glus, Šimon Bodnár, Adam Dzurica, Denis Šamko, 
Eliáš Prokopovič, Marianna Kavúrová, Oliver Šeršeň - všetci 
zo Stropkova, Jakub Mulík -Tisinec, Tamara Maternová - 
Turany n/O.

Uzavreli manželstvo
Bc. Libor Šimo-Svrček (Stropkov) a Dominika Petriková 

(Stropkov), Jakub Matkobiš (Stropkov) a Lea Motyková 
(Stropkov), Maroš Palidrab (Stropkov) a Viera Tarbajová 
(Stropkov), Mgr. Matej Knežo (Stropkov) a Dana Nábožná 
(Stropkov), Ing. Dávid Kozák (Humenné) a Mgr. Lenka 
Černigová (Turany n/O), Martina Solenská (Stropkov) a Peter 

Zelizňák (Oľšavka).
Odišli od nás

Michal Sahajda (1937), Anna Cinová (1929), Zuzana 
Rusnáková (1923), Anna Balážová (1926), Pavol Kleban (1958), 
Ján Motyka (1932) - všetci zo Stropkova, Ján Ličko (1919) - 
Miková, Ján Ivan (1965) - Breznica, František Hurný (1946) - 
Nižná Olšava, Jozef Šmajda (1953) - Bukovce.

Spoločenská kronika

Prejednávajúci musia čeliť arogantnému správaniu 
obvinených aj na verejnosti

Zákon o priestupkoch taxatív-
ne vymedzuje, aké sankcie možno 
udeliť za ich spáchanie. Na Odbore 
všeobecnej vnútornej správy 
Obvodného úradu v Stropkove 
bolo v minulom roku 38 priestup-
kov vybavených pokarhaním a 176 
priestupkov vybavených pokutou. 
Okrem toho správny orgán v sied-
mich prípadoch od uloženia sank-
cie upustil a vec prejednal v zmys-
le ustanovenia paragrafu 11 ods. 
3 zákona o priestupkoch, pretože 
podľa názoru prejednávajúceho 
k náprave páchateľa postačilo aj 
samotné prejednávanie priestup-
ku. Jednalo sa o páchateľov, ktorí 
sa nedopustili spoločensky závaž-
ného skutku. „Za 176 priestupkov, 
ktoré boli vybavené pokutou, 
bola uložená celková čiastka vo 
výške 6 577,00 eur, čo na jed-
nu pokutu predstavuje priemer 
37,45 eur. Oproti roku 2010 ide o 
mierny pokles. Pri stanovení výš-
ky pokuty sme postupovali veľmi 
citlivo, pretože úlohou štátneho 
orgánu je nielen sankcionovať za 
porušenie zákona, ale aj výchovne 
vplývať na páchateľov tak, aby sa 
priestupkov viac nedopustili. V sú-
časnej ekonomickej situácii nášho 
obyvateľstva, kedy sa miera ne-
zamestnanosti v okrese Stropkov 
dlhodobo pohybuje okolo 20 
percent, sa pri ukladaní pokút vo 
väčšine prípadov prihliadalo aj na 
finančnú situáciu páchateľa, pre-
tože najviac priestupkárov tvoria 
nezamestnaní, dôchodcovia a štu-
denti. V niektorých prípadoch boli 

uložené pokuty na dolnej hrani-
ci sadzby, pretože podľa nášho 
názoru i menej je niekedy viac 
a o výške pokuty v celom rozsahu 
rozhoduje prejednávajúci orgán 
výlučne sám podľa svojho najlep-
šieho svedomia a vedomia,“ ozrej-
mila vedúca Odboru všeobecnej 
vnútornej správy Obvodného úra-
du Stropkov JUDr. Mária Kasičová 
a doplnila, že v minulom roku bola 
uložená náhrada trov konania 
v celkovej výške 3 232,00 eur. Za 
hodnotené obdobie boli uhrade-
né a vymožené pokuty v celkovej 
výške 2 060,50 eur, čo predstavuje 
31,3 percenta, čo sa týka trov ko-
nania, boli uhradené a vymožené 
v celkovej výške 1 463,73 eur, čo 
predstavuje 45,3 percenta. 

„Výkon rozhodnutí na našom 
obvodnom úrade vykonávali pre-
jednávajúci, teda správny orgán, 
ktorý pokutu uložil, ju mal aj vy-
máhať. Ako som už spomenula, 
veľké množstvo páchateľov tvo-
ria sociálne odkázaní občania, od 
ktorých je vymáhanie uloženej 
pokuty veľmi zdĺhavé a aj finanč-
ne náročné. Údaj o uhradených 
pokutách nemusí byť presný z dô-
vodu, že sú vo väčšine prípadov 
príjmom obce, kde sa priestupok 
stal a obce po nadobudnutí účin-
nosti zákona č. 416/2001 Z. z. pre-
stali obvodnému úradu oznamo-
vať prípady, v ktorých bola pokuta 
uhradená. Na základe uvedeného 
v tomto smere negatívne hodnotí-
me spoluprácu s obecnými úradmi 
nášho okresu, ktoré často až po 

opakovaných urgenciách podáva-
jú obvodnému úradu oznámenia 
o tom, či pokuty uložené v prie-
stupkovom konaní, ktoré sú príj-
mom ich rozpočtu, boli na ich účet 
uhradené, alebo nie. Preto by bolo 
vhodné prijať novelizáciu zákona 
o priestupkoch v tom zmysle, aby 
sa výkon pohľadávok vykonával na 
obecnom úrade, kde má obvinený 
pokutu zaplatiť, prípadne aby tie-
to pokuty boli príjmom rozpočtu 
štátu. Je podľa nášho úsudku ne-
logické, aby štát znášal náklady 
súvisiace s výkonom rozhodnutí, 
z ktorých finančný prospech má 
obec,“ poukázala JUDr. Kasičová na 

zásadný problém. Prejednávajúci 
sa často stretávajú s tým, že sa voči 
nim obvinení správajú arogantne, 
nechýbajú rôzne nadávky a vyhráž-
ky. Prejavom ich nespokojnosti mu-
sia čeliť aj na verejnosti. Stropkov 
je totiž malé mesto, kde každý 
pozná každého. „Práca s ľuďmi 
vo všeobecnosti nie je ľahká, no 
čo sa týka priestupkového úseku, 
je veľmi zložitá, pretože sa nedá 
rozhodnúť tak, aby obe stránky 
priestupkového konania boli úpl-
ne spokojné. Vždy je jedna z nich 
po skončení pojednávania nespo-
kojnejšia ako tá druhá,“ uzavrela 
JUDr. Kasičová.   -ada-
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Bubenícke osobnosti prednášali svojim nádejným nasledovníkom
Minulú stredu sa v areáli Súkromnej 

základnej umeleckej školy konal bubeníc-
ky workshop s podtextom Metódy mys-
lenia a technika mysle. Podujatím spre-
vádzali perkusionisti Juraj Ráši a Talian 
Alberto Lovision. Hneď na začiatku 
prezentovali obaja hlavní aktéri asi štvrť-
hodinovú ukážku zo svojej spoločnej 
tvorby. Nasledoval teoretický blok o im-
provizácii pri hre, jej dôležitosti a využití 

v jednotlivých skladbách. Celú proble-
matiku demonštrovali výberom náhod-
nej piesne divákmi, jej interpretáciou 
cez prehrávač a vlastnej improvizácii na 
bicích. „Veľmi by som chcel vyzdvihnúť 
ďalšiu časť semináru, v ktorej dostali 
možnosť si vyskúšať a demonštrovať 
improvizáciu aj návštevníci semináru. 
A to do melódie, ktorou ich sprevádzali 
obaja aktéri. Juraj na klavíri a Alberto 

na perkusiách. Potešil ma záujem divá-
kov vyskúšať si to. Za kubánskymi son-
gami, na ktorých diváci improvizovali, 
sa vystriedalo kopec ľudí od 6-ročných 
nadšencov bubnovania, až po učiteľku 
SZUŠ. Aktérom sa tým podarilo ukázať, 

že improvizovať vie každý, bez ohľadu 
na to, či je muzikant,“ povedal jeden 
z organizátorov semináru Peter Heteš. 

Po tejto, divákmi veľmi oceňovanej 
časti semináru, nastal čas na otázky, zo 
začiatku trochu nesmelého z publika. 

Prítomní sa zaujímali o ideálnu bu-
benícku výbavu či aké sú základy 
hry latino a sumba rytmov na bicie. 
Odpoveďou a názornými ukážkami 
hry latina a sumby nasledovala prvá 
pauza, po ktorej nám opäť obaja 
aktéri zahrali niečo so svojej tvor-
by. Seminár ukončil Juraj Raši hrou 
na veľmi zaujímavý nástroj menom 
hangdrum, na ktorom zahral jednu 
piesen zo svojho albumu. Záver pat-
ril poďakovaniu, spoločnému fote-
niu, podpisovaniu činelov, paličiek 
a plagátov. „Myslím, že každý zú-
častnený bol spokojný a prinajmen-
šom sa niečo nové dozvedel. Celý 
seminár ako organizátor hodnotím 
veľmi pozitívne a kladne,“ dodal na 
záver P. Heteš. 

   -pp- 

Vyhodnotenie 3. ročníka výtvarnej súťaže Hľadaj krásu v prírode
ZUŠ F. Veselého v Stropkove zor-

ganizovala 3. ročník výtvarnej súťaže 
Hľadaj krásu v prírode pre žiakov zá-
kladných umeleckých škôl Prešovského 
kraja. Našu výzvu prijalo šesť škôl, ktoré 
zaslali svoje práce do súťaže, ktorá si kla-
die za cieľ naučiť vnímať mladé výtvarné 
talenty krásu okolo seba a vedieť ju za-
chytiť svojským, originálnym pohľadom, 
aby ju mohli sprostredkovať svojmu 
divákovi. Porota pracovala v zložení: 
predseda – Michal Bujdoš; členovia: 
Oľga Barburská, Mgr. Hedviga Šaková, 
Bc. Martina Sakarová a Mgr. Miloslav 
Cimbala. Z veľkého množstva výtvar-
ných prác bolo veľmi náročné vybrať 
víťazné práce. Veľa výtvarných prác bolo 
zaujímavých a nápaditých. Hodnotila sa 
kreativita, netradičný prístup, myšlien-
ka, technické postupy a výtvarný výraz 
tej–ktorej práce.

Víťazi v I. kategórii (7-9 rokov): 
1. miesto – Anna JARINKOVIČOVÁ 

(ZUŠ Vranov nad Topľou), 2. miesto – 
Timea LUTÁŠOVÁ (ZUŠ Medzilaborce), 
3. miesto – Kristína FIĽARSKÁ (ZUŠ F. 
Veselého Stropkov)

Cena poroty – Weronika MILAN 
(ZUŠ Svidník)

Cena riaditeľa ZUŠ 
F. Veselého – Matej 
BUJDOŠ (ZUŠ F. Veselého 
Stropkov)

II. kategória (10-
12 rokov): 1. miesto 
– Kristián ČIČVÁK (ZUŠ 
Medzilaborce), 2. miesto 
– Tamara MIŠKOVÁ (ZUŠ 
Vranov nad Topľou), 
3. miesto – Paula 
VYSOKAJOVÁ (ZUŠ F. 
Veselého Stropkov)

Cena poroty – Julia 
RESZKA (ZUŠ F. Veselého 
Stropkov)

Cena riaditeľa ZUŠ 

F. Veselého – Radka VARGOVÁ (ZUŠ 
Svidník)

III. kategória (13-15 rokov): 1. 
miesto – Eva PALIŠINOVÁ (ZUŠ F. 
Veselého Stropkov), 2. miesto – Tomáš 

BEDNÁRIK (ZUŠ F. Veselého Stropkov), 
3. miesto – Sofia SIVÁKOVÁ – (ZUŠ 
Medzilaborce)

Cena poroty – Martina ŠERŠEŇOVÁ 
(ZUŠ F. Veselého Stropkov)

Cena riaditeľa ZUŠ 
F. Veselého – Daniela 
TRUHLÍKOVÁ (ZUŠ 
Vranov nad Topľou)

Ďakujeme všetkým 
zúčastneným žiakom 
a ich pedagógom, tak-
tiež aj porote, ktorých 
členovia prišli vo voľ-
nom čase vyhodnotiť 
túto výtvarnú súťaž.

Srdečne pozývame 
širokú verejnosť do vý-
stavných priestorov na 
prízemí OšaK pri MsÚ 
v Stropkove, kde je in-
štalovaná táto výstava.

Centrá voľného času sú službou a nie biznisom
V obciach so stovkami obyvateľov 

evidujú tisícky detí v centrách voľného 
času. Ministerstvo školstva, vedy, vý-
skumu a športu Slovenskej republiky 
nechce, aby sa voľnočasové aktivity detí 
stávali nekontrolovateľným biznisom. 
Rezort preto pripravuje zmeny manažo-
vania centier voľného času a školských 
stredísk záujmovej činnosti. Zmena 
chystaných pravidiel má za cieľ adres-
nú podporu voľnočasových aktivít detí 
a mládeže v ich obciach. 

Podľa terajších pravidiel môže byť 
centrum voľného času, alebo školské 
stredisko záujmovej činnosti zriadené 
aj pre deti zo susedných okresov, čo 
v dnešnej dobe znamená, že do krúžkov 
v niektorých organizáciách zabezpeču-
júcich mimoškolské voľnočasové akti-
vity sú zapísané tisíce deti, hoci v obci 
žijú stovky obyvateľov. Rezort školstva 
pozná obec so 469 obyvateľmi, ktorá 

eviduje 7 101 detí v krúžkoch v centrách 
voľného času alebo školských stredis-
kách záujmovej činnosti zriadených na 
území obce. Ďalšia obec eviduje 7 903 
detí v krúžkoch a pritom má 1 048 oby-
vateľov. V duchu tohto komerčného prí-
stupu postupuje zrejme aj obec so 638 
obyvateľmi, ktorá v krúžkoch eviduje 
1 692 detí. V týchto prípadoch rozhodu-
je o použití finančných prostriedkov na 
záujmové vzdelávanie detí z iných obcí 
obec, ktorá má na území obce zriade-
né centrum voľného času alebo školské 
stredisko záujmovej činnosti. Toto sa na-
vrhuje zmeniť.

Financovanie detí prihlásených do 
centra voľného času reaguje na vývoj 
podielových daní. V tomto kalendárnom 
roku je dotácia na jedno dieťa približne 
192 eur, pričom to isté dieťa môže byť 
zapísané vo viacerých centrách voľné-
ho času u rôznych zriaďovateľov, čo 

znamená, že je nositeľom peňazí pre via-
ceré organizácie poskytujúce mimoškol-
ské voľnočasové aktivity. To však nezna-
mená, že reálne tieto krúžky navštevuje 
a už vôbec nič to nehovorí o ich kvalite. 
Napríklad: V súčasnosti štát poskytne 
na dieťa, ktoré absolvuje 3 hodiny zá-
ujmového vzdelávania v centre voľného 
času u jedného zriaďovateľa približne 
192 eur, ale na dieťa, ktoré absolvuje po 
1 hodine záujmového vzdelávania u 3 
rôznych zriaďovateľov centier voľného 
času, približne 3 x 192 eur, t.j. 576 eur. 

Peniaze pre centrá voľného času do-
stáva obec a tá následne, vo všeobecne 
záväznom nariadení rozhoduje o tom, 
koľko peňazí z dotácie na dieťa presunie 
centru voľného času (zriaďovateľovi) 
a akú čiastku z nich si ponechá pre vlast-
né potreby. 

Minister školstva, vedy, výskumu 
a športu SR Dušan Čaplovič zdôrazňuje, 

že centrá voľného času sú službou a nie 
biznisom. „Terajší systém nie je nastave-
ný správne. Podporuje čierne duše, kto-
ré sú dobré iba na získanie peňazí. V dô-
sledku toho sa samosprávy navzájom 
vykrádajú na čo v konečnom dôsledku 
doplatia deti, ktorým sú určené penia-
ze na mimoškolské aktivity. Preto veľmi 
vážne diskutujeme so zástupcami samo-
správ o zmene zaužívaných pravidiel,“ 
konštatuje minister Dušan Čaplovič.

Rezort školstva v rámci pripravova-
ných zmien uvažuje napríklad o zakot-
vení princípu adresnosti, podľa ktorého 
bude financie na žiakov dostávať každá 
samospráva (obec) a nielen tá, v ktorej 
pôsobí centrum voľného času. Nové pra-
vidlá by mali byť schválené v priebehu 
najbližších mesiacov. 

Michal Kaliňák
hovorca
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NENÁPADNÍ HRDINOVIA (1. časť)
Eliáš Želizňák: Práca a viera v Boha mi pomáhali prežiť

V nasledujúcich vydaniach 
Stropkovského Spektra uverejňuje-
me na pokračovanie prácu autorov 
Mateja Štefánika a Juraja Kasardu, 
ktorá bola úspešne prezentovaná na 
záverečnej konferencii 3. ročníka pro-
jektu Nenápadní hrdinovia v zápase 
s komunizmom dňa 18. novembra 
2011 v Bratislave. Projekt organizujú 
Ústav pamäti národa, Konfederácia 
politických väzňov Slovenska 
a Nenápadní hrdinovia, 
o. z.

Eliáš Želizňák sa naro-
dil 29. augusta 1918 v de-
dinke Bodružal neďaleko 
Svidníka. Na svet prišiel 
vo veľmi ťažkom období, 
vo svete zúrila 1. svetová 
vojna, ľudí trápila bieda 
a choroby.

Jeho matka bola, ako 
väčšina ľudí v tej dobe, ma-
loroľníčkou. Otec pochá-
dzal z Ukrajiny. Pán Želizňák 
si na otca veľmi nepamätá, 
keďže krátko po jeho naro-
dení si mama našla iného 
muža, s ktorým mala ďalšieho syna.

Základné vzdelanie absol-
voval na 4-ročnej ľudovej škole 
v Bodružale, no ako spomína, vý-
sledky nemal veľmi dobré, keďže 
skoré ranné vstávanie a práca na 
poli pri dobytku sa odrazili na jeho 
známkach. Okrem toho ho v det-
stve zasiahla veľká rana. Zomrela 
mu matka. Navyše, jeho otčim si na-
šiel novú ženu, a tak pána Želizňáka 
vychovávala macocha. Osud akoby 
Eliášovi nechcel dopriať pokojnej 
chvíle. Už skoro dospelého ho otčim 

vyhnal z domu. Vtedy našiel útočis-
ko u svojej sesternice v neďalekej 
Ladomirovej. Myslel si, že konečne 
našiel pokoj. Netušil, že sa mu za-
čína ďalšia životná etapa, v ktorej 
bude musieť čeliť ešte ťažším skúš-
kam ako v detstve.

Z Ladomirovej bol nútený odísť. 
Narukoval na základnú vojenskú 
službu. Bolo to práve v čase, kedy 

vznikal prvý Slovenský štát a úrady 
boli kontrolované a obsadzované 
Nemeckom. V roku 1944 vyčkal 
počas prechodu frontu cez okolie 
Ladomirovej v tamojšom lese a pri-
pojil sa k prvému československé-
mu armádnemu zboru. Pod vede-
ním Ludvíka Svobodu prešiel lesmi 
z Kežmarku cez Poprad, Vrútky až 
do Liptovského Mikuláša, kde sa 
zúčastnil najväčších bojov za oslo-
bodenie Československa.

Po skončení vojny sa oženil 
a narodili sa mu dve deti. Vstúpil do 

Demokratickej strany, neskôr sa stal 
členom Okresného národného vý-
boru vo Svidníku. Jeho úlohou bolo 
prerozdeľovať tamojším obyvate-
ľom potraviny a iné potrebné veci 
z medzinárodnej pomoci UNRRA.

Po čase začal ako maloobchod-
ník podnikať v Ladomirovej, kde 
predával potraviny a odevy. Jeho 
najstaršia dcéra si dodnes spomína 
na chutné cukríky, ktoré tam predá-
val, a za odmenu si mohli na nich 
pochutnať. Ako hovorí pán Eliáš, 
nebol vyštudovaný, no mal obchod-
ného ducha, darilo sa mu a dokázal 
pre rodinu zarobiť slušné peniaze 
na živobytie. Netušil však, že prá-
ve preto je tŕňom v oku niektorým 
tamojším obyvateľom, ktorí sa mu 
zo závisti snažili podkopávať nohy. 
Dospelo to až do takých rozmerov, 
že niektorí, vrátane manžela jeho 
sesternice, sa ho rozhodli udať na 
Štátnej bezpečnosti (ŠtB). Dodnes 
nevie pochopiť, kde môže až zájsť 
ľudská závisť. Týmto bol jeho osud 

predčasne spečatený. Bude jedným 
z tých, ktorí skončia vo väzení, zha-
bú im majetok alebo stratia svoje 
čestné občianske práva. Ale ako to 
dosiahnuť, za čo ho obviniť? Aj keď 
si bol istý, že dôvod na obvinenie nie 
je, dnes vie, že jeho viera vo vtedaj-
šie zákony bola naivná. Štátnej bez-
pečnosti prišlo vhod, že v tom čase 
pôsobila na území severovýchod-
ného Slovenska Organizácia ukra-
jinských nacionalistov (OUN), kon-
krétne jej výkonný orgán Ukrajinská 
povstalecká armáda (UPA), tzv. ban-
derovci. Svokra pána Želizňáka mala 
vo svojej rodine vojaka, majora 
Michala Fedáka, ktorý bol veliteľom 
menšieho oddielu UPA, ktorý sa 
nazýval „Smyrnyj“. Mali skvelú zá-
mienku, a tak mohli začať roztáčať 
vykonštruovaný politický proces. 
Hlavnú úlohu v ňom bude hrať Eliáš 
Želizňák spolu s dvoma vzdialenými 
príbuznými – Alexandrom Kaščákom 
a Jánom Obrochtom, s ktorými bol 
v kontakte.  -mš- -jk-

Deň detí v Staškovciach
Stalo sa už dobrou tradíciou, 

že obecná samospráva venuje po-
zornosť aj mladej generácií. Pri 
príležitosti medzinárodného dňa 
detí pripravil obecný úrad, starosta 
obce a obecné zastupiteľstvo kul-
túrno-športové aktivity v dňoch 2. 
– 3. júna 2012. V sobotu sa oslavy 
začali diskotékou pre detí. V nedeľu  
od trinástej sa v športovom areáli 
pri obecnom úrade začalo športové 
popoludnie. Zábava, smiech a dob-
rá nálada vládla celé popoludnie. 
Detí si s chuťou zašportovali v rôz-
nych disciplínach ako hod loptič-
kou do koša, premiestňovaní vody 
v pohároch, driblovanie hokejkou 
s loptičkou a preťahovanie lanom. 
Do areálu prišli aj mamičky s ma-
lými ratolesťami v kočíkoch aby im 

ukázali ako budú športovať, keď 
troška povyrastú. Spoločne si po-
chutnali na opekaných špekáčkach, 
ktoré pre detí pripravili poslanci OZ. 
Už tradične nechýbal nafukovací 
hrad a trampolína a tak sa všetci 
mohli do sýtosti vyšantiť. O sedem-
nástej hodine sa konalo spoločne 
vyhodnotenie popoludnia a ako 
odmenu každý účastník získal zlatú 
medailu s erbom obce, vrecúško 
na prezuvky a balíček sladkosti aby 
im pripomínal úžasné a príjemne 
strávene popoludnie. K zdarnému 
priebehu osláv prispelo aj počasie. 
Poďakovanie patrí všetkým, kto-
rí sa na príprave a realizácií osláv 
podieľali. 

Štefan Varcholik
starosta obce

Majáles v Brusnici
Tak ako každý rok, aj tento rok 

sme dodržali tradíciu brusnického 
majálesu. Hostí čakal pri vstupe, 
rovnako ako v Hollywoode, červe-
ný koberec lemovaný sviečkami. 
Majáles sa začal nádherným prí-
hovorom našej milej pani starostky 
Tatiany Szabóovej na krásnu tému, 
ktorá sa k máju hodí a to je láska. 
Tej na našom svete nie je nikdy 
dosť. Po príhovore nasledovalo vy-
stúpenie majstrov Slovenska v spo-
ločenských tancoch Lukáša Spišiaka 
s tanečnou partnerkou Evkou. 
Prekvapením majálesu bola polnoc, 
kde každý pár si pri bozkávaní zaže-
lal niečo pekné a vypustil svoj balón 
šťastia. Celá obloha nad Brusnicou 
žiarila malými svetielkami, ktoré 

sa v diaľke rozplynuli. O príjemnú 
zábavu sa nám postarala skupina 
Karin, a srdečne jej za to ďakujeme. 
Neodmysliteľnou súčasťou bola aj 
tombola, kde pani starostka stavi-
la radšej na kvalitu ako na kvanti-
tu, čo sa odrazilo na záujme hostí. 
Veď hralo sa o ceny ako benzínová 
kosačka, chladnička s mrazničkou, 
krovinorez, motorová píla, kávovar 
a mnoho ďalších cien. Celý majáles 
sa niesol v znamení lásky a dopadol 
vynikajúco, jeho účastníci sa už te-
raz nevedia dočkať budúceho roka. 
Touto cestou sa chceme ešte raz 
poďakovať kolektívu p. Malačinu 
z Breznice, ktorá ani tento rok ne-
sklamala naše chuťové poháriky.

-ocb-
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Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že 13. júna 2012 o 14.30 hod. na ÚzS SČK zahajuje akre-
ditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur (pred-
tým 300,- €). Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané 
osvedčenie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Záujemcovia hláste sa na č. t.: 054/7521396, alebo MT 0903 558 941.
Poznámka: platba za kurz je možná aj na splátky, prvý vklad 100,- €. 

SČK ÚzS Svidník

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Sled kresťanských udalostí vo farnosti sv. Petra a Pavla v Bokši
Posledné týždne mesiaca máj 

a prvý deň mesiaca jún boli pre mestskú 
časť Bokša zvlášť výnimočné, čo sa týka 
kresťanského života obyvateľov. Všetko 
sa to začalo v stredu 23.mája kedy do 
Bokše zavítal putovný obraz Božieho 
milosrdenstva, ktorý putuje z farnosti 
do farnosti v rámci celej Prešovskej ar-

chieparchie. Popri tematických kázňach 
venovaných Božiemu milosrdenstvu, 
sv. sestre Faustíne Kowalskej a mod-
litbe Korunky Božieho milosrdenstva, 
veriaci zotrvávajú v chráme na litur-
gických pobožnostiach a adoráciách 
pred samotným obrazom aj počas dňa. 
Slávnostnú homíliu pri príležitosti náv-
števy tohto obrazu predniesol redem-
ptorista o. Jozef Kišák CSsR., ktorý kázeň 
venoval, hlavne vysvetleniu pojmu, čo 
to vlastne Božie milosrdenstvo je a aký 
majú z neho veriaci, či obyčajný ľudia 

osoh. Istú časť homílie venoval aj sestre 
Faustíne Kowalskej.

V nedeľu na sviatok Zoslania sväté-
ho Ducha alebo Rusaľa (Русаля, Зелені 
свята), sa zase uskutočnilo prvé sväté 
prijímanie. Charakteristickým symbolom 
tohto sviatku sú posvätené lipové alebo 
lieskové vetvičky, ktoré majú ochrannú 

funkciu pred nešťastiami a všetkým zlým. 
Zdobia sa nimi domy a hospodárske bu-
dovy. V cerkvi posvätené vetvičky, zapi-
chovali kedysi hospodári do svojej ornej 
pôdy (zemľi), aby krúpy nezničili úrodu 
(žeby hrad urodu nezahubil - жебьі 
град уроду незагубив). Ale to sme už 
trocha odbočili od prvotnej myšlienky. 
Krista v eucharistii prvýkrát prijali: Jakub 
Bajcura, Dominika Hrinková, Katarína 
Marcinovová, Soňa Žiaková, Natália 
Halajová a Stanislava Džavoronková. 
Z celého srdca im želám, aby si Krista 

prijatého v eucharistii vážili, pretože len 
ON im v celom ich živote pomôže.

Prejdime však k hlavnému jadru 
nášho príspevku. Presne v piatok 1. júna 
od 18.00 do 24.00 sa na celom svete 
uskutočnil projekt nesúci názov Noc kos-
tolov, začiatok oznámilo o 17.50 vyzvá-
ňanie zvonov. O tom čo to Noc kostolov 
vlastne je ste sa mali možnosť dočítať 
v predchádzajúcom vydaní Spektra (č.22 
pozn. autora). Hlavnú svätú liturgiu ce-
lebroval dekan stropkovského dekanátu 
o. Štefan Vansáč, ktorý zároveň aj viedol 
katechézu o rodine, ktorú rozdelil na tri 
časti, koncelebrovali mu o. Jozef Vojtila 
CSsR. a o. Pavol Tomko CSsR. Katechéza, 
alebo prednáška o rodine bola rozdelená 
na tri časti, v ktorej mali možnosť veria-
ci pochopiť hlavný zmysel rodiny a tak-
tiež mali možnosť postrehnúť nástrahy 
dnešnej doby na mladé rodiny. Po tých-
to vyčerpávajúcich informáciách, mali 
veriaci priestor na to aby sa občerstvili 

a zároveň aj pripravili na hlavný bod ce-
lého večera a to koncert Anny Servickej.

Ona svojím spevom dokázala naladiť 
tú správnu atmosféru a dovolím si tvrdiť, 
že nejedno oko ostalo suché po tomto 
bravúrnom výkone. Zaslúžila si standing 
ovation za pretrvávajúceho potlesku. 
Srdcia ľudí neobohatila, len krásnym 
spevom, ale medzi piesňami aj príbehmi 
z jeho vlastného života. Mohli by sme 
skonštatovať, že práve jej osobné skúse-
nosti ju dohnali k tvorbe týchto piesni. 
Záver celej Noci kostolov patril adorácii 
a ucteniu si vyloženej sviatosti oltárnej. 
Adoráciu viedli mladí zo Stropkova obo-
hatili ju o piesne a Božie slovo.

Na záver mi neostáva vyjadriť nič 
iné ako spokojnosť s celým priebehom 
tejto akcie a možno zaželať aby sa také-
to akcie stávali súčasťou kresťanského 
života, či v mestách alebo dedinách na 
Slovensku

Patrik Halaj

Kraj zaevidoval 380 žiadostí o dotácie

Prešovský samo-
správny kraj sa v tomto 
roku opäť vrátil k po-
skytovaniu dotácií na 
podporu rôznych aktivít 
v kraji prostredníctvom 
Všeobecne záväzného na-

riadenia PSK č. 15/2008. Tento rok je v troch 
programoch - Šport, Kultúra a Sociálne 
služby, k dispozícii spolu 300 000 €. Na zá-
klade výzvy Úrad PSK zaevidoval spolu 380 
žiadostí v objeme 1,03 mil. €. 

Najviac žiadostí, 193, smerovalo 
do programu Šport. Z tohto počtu 107 
záujemcov – predovšetkým obcí, chce 
stavať, rekonštruovať, opraviť, alebo 
vybaviť náradím nejaké športovisko. Na 
to žiadajú od regionálnej samosprávy 
vyše 434 000 €. Ďalších 60 žiadostí je za-
meraných na usporiadanie športových 
podujatí v rámci opatrenia Šport pre 
všetkých. V rámci opatrenia športový re-
prezentant kraj zaevidoval 10 žiadostí na 
podporu šermiarov, mažoretiek volejba-
listiek i paralympionika.

Program Kultúra zaevidoval 145 
žiadostí o dotáciu. Až 116 z nich sa sú-
stredilo na opatrenie nehmotné kul-
túrne dedičstvo – živá kultúra, teda na 
organizáciu rôznych kultúrnych poduja-
tí. Žiadatelia plánujú organizovať rôzne 
folklórne slávnosti, festivaly, premiéry 

O príspevkoch rozhodnú poslanci 19. júna
súborov, obecné oslavy, dni ľudových 
tradícií, stretnutia rodákov, či vydanie 
rôznych publikácií. Od kraja požadujú 
zdroje v sume presahujúcej 207 000 €. 

Spolu 29 záujemcov žiada finančné 
prostriedky na obnovu kultúrnych pa-
miatok a pamätihodností obce. Majú 
záujem rekonštruovať rôzne sakrálne 
objekty, ale aj obnovu pamätníkov. 
Medzi žiadosťami nechýba návrh na 
zriadenie turisticky atraktívnych miest 
pre návštevníkov regiónu, ako naprí-
klad sprístupnenie historickej pamätnej 
pivnice, alebo zriadenie pamätnej izby 
rodákov. Od kraja očakávajú pomoc vo 
výške takmer 120 000 €. 

V programe Sociálne služby domi-
novali žiadosti na rekonštrukciu a opra-
vu zariadení sociálnych služieb. Prišlo 
ich spolu 16 s požiadavkou na viac ako 
62 000 €. Žiadatelia chcú rekonštruovať 
hygienické zariadenia, či budovať tera-
peutickú miestnosť. V rámci druhého 
opatrenia - podpora podujatí pre sku-
piny obyvateľov odkázaných na sociálne 
služby, úrad zaevidoval päť žiadostí.

Vo všetkých prípadoch je pod-
mienkou spolufinancovanie zo strany 
žiadateľa a realizácia počas roku 2012. 
Spomedzi 380 žiadostí bolo 37 vyra-
dených pre nesplnenie niektorej z po-
žadovaných podmienok. Zhodne po 

16 žiadostí bolo vyradených v progra-
moch Šport a Kultúra a päť v programe 
Sociálne služby. 

O pridelení finančných prostried-
kov dnes v Prešove pracovne rokovali 
poslanci krajského parlamentu. Ako 
zdôraznil predseda PSK Peter Chudík, 
„rozdelenie prostriedkov je plne v ich 
kompetencii.“ O pridelení dotácií budú 
poslanci hlasovať na najbližšom zasad-
nutí krajského parlamentu 19. júna.

Dotácie na podporu aktivít pre 
rôzne subjekty naposledy prideľoval 
Prešovský samosprávny kraj v roku 2009, 

pričom išlo o sumu takmer 580 000 €. 
V ďalších rokoch bol grantový systém 
pozastavený z dôvodu nedostatku fi-
nančných prostriedkov. „Neznamená to, 
že by sa situácia radikálne zmenila k lep-
šiemu. Cítime však veľký dopyt zo stra-
ny obcí i rôznych občianskych združení 
na podporu drobných loklánych aktivít. 
Nemajú odkiaľ získať financie, preto sme 
vyčlenili prostriedky z nášho rozpočtu. 
Považujeme to za náš príspevok k rozvo-
ju regiónu,“ vysvetlil P. Chudík. 

Veronika Fitzeková
hovorkyňa PSK
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S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2012 je možné zakúpiť do konca augusta 
2012 po telefonickom dohovore s hospodárom Ing. Čaklošom. Telefonický 
kontakt je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.sk

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a na nástenke MO SRZ.

************ Predaj povolení na rybolov na rok 2012 ************

PRIJÍMACIE POHOVORY  NA  SZUŠ
HLAVNÁ 1737/12, STROPKOV

ŠKOLSKÝ ROK  2012/2013
Termíny prijímacích pohovorov (odbor hudobný, výtvarný, tanečný):

31. máj 2012 od 14.00 hod. do 18.00 hod.
7. jún 2012 od 14.00 hod. do 18.00 hod.
14. jún 2012 od 14.00 hod. do 18.00 hod.

Kontakt: 0918 545 671, www.szussp.sk

ROZHODNUTIE PRIMÁTORA MESTA
na vykonanie deratizácie

Na základe Všeobecne záväzného nariadenia mesta Stropkov č. 8/2003 
o vykonávaní deratizácie na území mesta Stropkov určuje primátor mesta Stropkov 
v záujme starostlivosti o ochranu zdravia občanov a tvorbu zdravého životného 
prostredia v meste

vykonanie deratizácie objektov vo vlastníctve alebo správe
fyzických a právnických osôb na území mesta Stropkov

v dňoch 11.6. – 8.7. 2012
a to celoplošne v obytných domoch, výrobných, administratívnych a iných 

objektoch tak, aby do nej bola zahrnutá aj jestvujúca kanalizačná sieť.
Náklady na vykonanie deratizácie sú povinní hradiť majitelia alebo správcovia 

nehnuteľností. Nesplnenie tejto povinnosti v stanovenom termíne sa bude považovať 
za priestupok.

ZÁVEREČNÝ  KONCERT
Súkromná základná umelecká škola poriada koncert, ktorým chce zavŕ-

šiť umeleckú výučbu svojich žiakov v šk.roku 2011/2012
Koncert sa uskutoční 12. júna 2012 o 18.00 hod. v priestoroch Mestskej 

knižnice.

Pozvánka na 
Absolventský koncert
ZUŠ F. Veselého v Stropkove Vás srdečne pozýva na Absolventský kon-

cert a slávnostné vyradenie absolventov hudobného, výtvarného a literár-
no-dramatického odboru, ktorý sa uskutoční vo štvrtok 14. 6. 2012 o 16.30 
hod. v divadelnej sále mesta Stropkov.

Pozvánka na oslavu Dňa otcov
Rada SENIOR PARTY pri Klube dôchodcov v Stropkove oznamuje svojim 

členom, že 17. júna t. r. (v nedeľu) z príležitosti Dňa otcov so začiatkom 
o 16.00 hod. organizuje zábavné posedenie pri pive a živej muzike. Vítaná 
je účasť celej rodiny.      Rada SP

Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Stropkove 
oznamuje, že v utorok 12. 06. 2012 sa v rámci akcie Deň krivých zrka-
diel uskutoční verejná zbierka, ktorá bude prebiehať v čase od 9.00 do 
20.30 hod. v meste Stropkov (mestskom parku, na Námestí SNP, prípad-
ne v priestoroch mestského kultúrneho strediska) predajom predmetov 
zhotovených deťmi s mentálnym postihnutím a vyberaním príspevkov do 
uzatvorených pokladničiek, a v zariadení El Paso predajom vstupeniek na 
benefičný koncert.

Zbierku povolil Obvodný úrad v Stropkove rozhodnutím č. ObU-SP-
OVVS-2012/01167-02.

Účelom zbierky je získať finančné prostriedky na nákup športových 
pomôcok pre deti, pomôcok a potrieb k pracovnej terapii detí v kuchyni 
a záhrade, školských a výtvarných potrieb, kníh, spoločenských hier, puzzle 
skladačiek, rádiomagnetofónu a zakúpenie žalúzií na okná v priestoroch 
ZPMP.

Celkové vyúčtovanie verejnej zbierky bude predložené Obvodnému 
úradu v Stropkove do 12. 07. 2012.

Za vaše príspevky vám vopred ďakujeme.
Juraj Medvedz, predseda združenia

VAŠE OHLASY
Facebooková mánia
Keď som si jedného dňa opäť 

zapla počítač a naklikala obľúbenú 
stránku mnohých ľudí - facebook, 
zamyslela som sa nad tým, nad čím 
už veľakrát predtým. Premýšľala 
som nad tým ako facebook za-
čal. Spomínam si, ako sa dostal aj 
k nám. Každý z nás chcel byť na fa-
cebooku online, či už malé deti, ale-
bo aj tí skôr narodení. Dokonca som 
počula aj niečo také: „Kto nie je na 
facebooku, ako keby nežil“. Myslím, 
že dosť silné slová na to, že ide len 
o ďalšiu z internetových mánií. Kde 
sú tie časy, keď pre ľudí bol dôležitý 
fyzický kontakt, keď sa stretli v ka-
viarni či v parku. V dnešnej dobe 
to už tak ľuďom nechýba. Mali by 
sme sa však zamyslieť nad tým, že 
vrúcne objatie či úprimný smiech 
nenahradí ani ten najkrajší facebo-
okový smajlík. Facebook sa stáva 

pre mnohých dokonca závislosťou. 
Niektorí pri ňom dokážu presedieť 
celé hodiny a nevnímať okolitý 
svet. Veľakrát aj školopovinné deti 
sa s radosťou registrujú na facebo-
oku, namiesto toho, aby vyšli von. 
Rodičia by sa však tomu nemali len 
tak prizerať, ak nechcú, aby ich deti 
spomínali na detstvo s boľavým 
chrbtom a pokazenými očami. Dá 
sa pochopiť, ako na facebooku strá-
vime viac času, keď komunikujeme 
s ľuďmi, ktorí sú od nás vzdialení 
tisícky kilometrov, je však smutné, 
ako na facebooku hodiny píšeme 
s niekým, kto býva o pár domov 
ďalej. Život nie je o facebooku, tak 
si nezničme vzťahy, ktoré sme si 
budovali roky a sú pre nás dôležité, 
kvôli facebooku, ktorý trvá pár ro-
kov a je len otázkou času, kedy ho 
nahradí ďalší internetový „hit“.

Petra Kapová, Bžany
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Detský letný Tábor
ABC Centrum voľného času v Stropkove organizuje detský letný tábor pre deti 

od 6 do 15 rokov. Tábor sa uskutoční v rekreačnej oblasti Danová a to v čase od 2. - 
6. 7. 2012. Cena za pobyt v tábore je 59 Eur. Odchod autobusu bude v Pondelok 
2. 7. 2012 z parkoviska pred kaštielom v Stropkove o 10.00 hod., predpokladaný návrat 
do Stropkova v Piatok 6. 7. 2012 okolo 15.00 hod.

Nahlásiť sa možete formou prihlášky, ktorú si môžete vyzdvihnúť v ABC CVČ 
v Stropkove. Tešia sa na vás pracovníci Centra voľného času a naši animátori. Tak ne-
váhaj a pridaj sa k nám.

Podujatia
1.-30.6. Zábavný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ, 1.-
30.6. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) 

- CVČ, 12.6. Deň krivých zrkadiel - Park pred Obvodným úra-
dom, 15.6. Slávnostná akadémia – udeľovanie cien za olym-
piády - CVČ

Výstavy
1.-31.6. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 

1.-31.6. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ, 1.-31.6. 
Vesmír očami detí - CVČ

Módny návrhár – ABC CVČ
V mesiaci máj 2012 bola vyhlásená 

téma –„Dáždnik“. Teší nás, že sa vám táto 
téma páčila a že ste sa do tejto výtvarno-
návrhárskej súťaže - 8. 
kolo zapojili. Najkrajšie 
práce sme odmenili vec-

nými cenami a diplomami. 
Výhercom srdečne gratulu-
jeme! Všetky zaslané návrhy 
budú zdobiť naše ABC CVČ 
do konca júna 2012.

Vyhodnotenie najlep-
ších módnych návrhárov:

I. kategória: 1.-5. ročník: 
1.miesto: Viktória Bujdošová 
- ZŠ Chotča, 2.miesto: Timea 
Palejová - ZŠ Kolbovce, 
3.miesto: Tonka Vavreková 
- ZŠ Duplín

II. kategória: 6. -9.roč-
ník: 1.miesto: Karinka 
Antošová - ZŠ Kolbovce, 
2.miesto: Erika Kocáková 
- ZŠ Bukovce, 3.miesto: 

Denisa Jurečková - ZŠ Turany n/ Ondavou
Cena poroty: Laura Gombitová (ZŠ 

Turany), Tatiana Jurková (ZŠ Miňovce), 
Michal Peta (ZŠ V. Olšava), Janka 
Drotárová (ZŠ Hrnčiarska).

Ďakujeme Vám za veľa krásnych a ori-
ginálnych módnych návrhov.

Tešíme sa na nový školský rok a na 
vaše módne návrhy.

Veselé farbičky - ABC CVČ
Účastníci našej súťaže „Veselé far-

bičky“ sa opäť zapojili do výtvarnej súťa-
že. Do podujatia sa zapojili žiaci 1. – 4. 

ročníkov ZŠ okresu 
Stropkov. Deti zhoto-
vovali v mesiaci apríl 
svoje obrázky rôz-
nymi technikami na 

Lisa Jewellová
RALPHOV 
VEČIEROK
Šarmantný 

romantický prí-
beh vám odhalí 
tie najtajnej-
šie tajomstvá 
o b y v a t e ľ o v 

domu číslo 31 na Almanac Road 
v Londýne. Ralph je tridsaťročný 
talentovaný „chalan“. Študoval na 
Kráľovskej akadémii umenia a po-
čas štúdia získal prestížnu cenu za 
svoju ročníkovú prácu. Odvtedy 
takmer nič nenamaľoval. Celé dni 
vysedáva doma, len príležitostne 
pracuje ako grafický dizajnér pre 
cestovnú kanceláriu, fajčí červené 
marlborky a pláva z jedného vzťa-
hu do druhého, najradšej s bez-
duchými dlhonohými blondínami. 
Najlepšie si rozumie s kamarátom, 
spolubývajúcim Smithom. Keďže 
peňazí je málo, prenajmú izbu 
Jemime - a obaja sa do nej zami-
lujú. Tá je presvedčená, že jeden 
z nich je ten pravý, lenže ktorý? 
Jem Ralphovi poskytne úžasnú 
inšpiráciu na novú kolekciu ob-
razov, ktorú Ralph predstaví na 
večierku v galérii v Notting Hille 
v prítomnosti kopy priateľov vrá-
tane femme fatale domu číslo 31, 
vyzývavej susedky Cheri. Odrazu 
vysvitne, že nič nie je také, ako sa 
zdalo...

Alica Hýravá
PRETIAHNUTÝ 

ČAS
Keď sa mi 

do rúk dostala 
nová evitovka, 
potešila som sa, 
pretože sa mi to 
vždy spája s prí-
jemnými funky 
and fresh čítaním, pri ktorom 
zahodím všetko za hlavu a dám 
sa unášať osudom iných. Ani ten-
toraz to nebolo inak a knihu som 
zhltla na jedno posedenie. Musím 
priznať, že som sa pripravila na 
veľké výbuchy smiechu, ktoré 
však rýchlo vystriedalo vytriez-
venie. Hlavná hrdinka toho zažije 
naozaj veľa za svoj krátky život, 
ktorý rozhodne nie je prechádzka 
ružovou záhradou. No nevzdáva 
sa a ja som rada, že som to mohla 
zažiť s ňou.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

tému – „Akvárium“. Obrázky zo 
súťaže si môžete pozrieť v priesto-
roch ABC CVČ do konca júna 2012.

Vyhodnotenie súťaže: 1. 
miesto: Bibiana Angelovičová - ZŠ 
Hrnčiarska 1.odd. ŠKD, 2.miesto: 
Gabriela Horvátová – ZŠ 
Mlynská, 3. miesto: Natália 
Križanovská – ZŠ Mlynská

Malú pozornosť za pekné 
obrázky získavajú: Števko Fedák 
– ZŠ s MŠ Bukovce, Miroslav 
Fedorišin – ZŠ s MŠ Havaj, Lívia 

Ducárová – ZŠ Chotča, Antónia Vavreková – ZŠ 
Duplín, Marek Petko – ZŠ V. Olšava.

Autori najkrajších prác boli odmenení 
diplomami a vecnými cenami.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Valerij Simko (50. odber), Vasil Sydorčuk (36.), 
Jozef Haško (5.), Mgr. Jaroslav Gibej (5.), Dana Pastyrčáková 
(3.), Igor Keselica (6.), Viktor Varchola (9.), Ing. Vladimír Ze-

lizňák (18.), Ivan Mikita (55.), Anton Vaškanin (67.), Pavel Leľo (78.), 
Mgr. Peter Fedorko (3.) - všetci zo Svidníka, Jozef Grigeľ (39.), Ing. Paula 
Čurová (19.), Jozef Luberda (16.), Ing. Jozef Adamica (15.), Martin Goc 
(25.), Dávid Hubáč (19.) - všetci zo Stropkova, Juraj Popik (32.), Dominik 
Rudý (4.) - obaja z Duplína, Dávid Slivka (3.) - Vladiča, Matúš Vachaľ 
(5.) - Bukovce, Jakub Teraz (3.) - Kečkovce, Mgr. Ľuboš Kosár (8.) - Lúčka, 
Martin Doruľa (3.) - Mestisko, Mgr. Erika Varcholová (5.) - Dubová, Mgr. 
Juraj Čečko (45.) - Lomné, Ján Dančišin (95.) - Radoma, Stanislav Fajčák 
(prvodarca) - Holčíkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Základná umelecká škola F. 
Veselého v Stropkove Vás pozýva 
na Absolventský koncert Martina 
Potomu (z triedy p. uč. M. Sušinovej) 
a jeho hostí, ktorý sa uskutoční 
v pondelok 11. júna 2012 o 17.00 
hod. v reprezentačnej sále Kaštieľa 
mesta Stropkov. V podaní Martina 
Potomu, Michaely Sušinovej, 
Frederiky Kočišovej, Laury Márie 
Štimovej a Aurélie Novákovej odznejú 
piesne známych klasikov, ako aj árie 
z klasických, rockových a detských 
opier.   Vstup je voľný.

Absolventský 
koncert
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
22“ LCD monitor PHILIPS len za 107,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

TOSHIBA Satellite C660 s W7 HomeP 
Toshiba C660, dvojjadrový AMD E-300, 320 GB, 4GB
RAM, 15.6“ HD LED grafika AMD HD 6310, DVD±RW,
Wi-Fi, webkamera, čítačka kariet, W7 HP  V super cene za 359,- € !!!

0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

982 227.
* Prijmeme výpomoc na víkendy do 

potravín. Tel.: 0903 417 068.
* Prijmeme samostatnú pomocnú 

kuchárku do reštauračného zaria-
denia na TPP. Tel.: 0910 924 895.

* Prijmem zváračov, zámočníkov 
a pomocníkov na prácu v ČR. Tel.: 
0908 637 550.
* Okamžite prijmem kvalitára, ob-

chodníkov, asistentku. Podmienky 
VŠ, resp. SŠ, jazyk AJ, NJ, RJ, UK. Tel: 
054/752 0027, 0903 541 877, 0915 

Prijmeme pracovníka do stáleho pracovného pomeru na pozíciu
technicko–administratívny pracovník

Miesto práce: Svidník, Stropkov 
Náplň práce: správa budov a nájomných vzťahov.
Požiadavky na zamestnanca:

- minimálne stredoškolské vzdelanie
- práca s PC – (Word, Excel) pokročilý
- vodičský preukaz skupiny B
- technické znalosti a znalosti z oblasti stavebníctva

Osobnostné predpoklady a zručnosti:
- flexibilnosť
- komunikatívnosť
- schopnosť samostatne riešiť zadané úlohy
- spoľahlivosť a zodpovedný prístup

Ponúkame:
- stabilné zamestnanie
- možnosť kariérneho rastu
- finančné ohodnotenie podľa výsledkov práce

Žiadosť a profesijný životopis zaslať mailom na adresu: praca.rir@gmail.com



12 Spektrum11. jún 2012

peniaze už pri podpise zmluvy. Tel.: 
0904 970 058.
* Zemné práce minibagrom, odvoz 

materiálu. Cena dohodou. Tel.: 0903 
883 448.
* Voda, kúrenie, plyn. Predaj, montáž, 

servis. Tel.: 0948 754 222.
* Preprava tovaru dodávkami do 3,5 

t, po celej EÚ, 0,40 €/km. Tel.: 0910 
687 020.
* Mobilná opatrovateľská služba po-

skytne opatrovanie seniorov a inva-
lidných ľudí v mieste ich bydliska. Tel.: 
0902 173 899.
* www.vasprofit.sk. 
* Hotovostné pôžičky do 1500,- € aj 

pre nezamestnaných do 24 hodín. Tel.: 
0917 187 003.
* Prenajmem železné debniace stojky. 

Tel.: 0903 417 068.
* Opravujem kosačky, malotraktory, 

motorové píly a motocykle. Tel.: 0902 
795 631.
* Ponúkame kompletnú údržbu zele-

ne. Tel.: 0907 307 175.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

rekonštrukcie domov a bytov. Tel.: 
0903 995 675.

* Trápia vás bolesti chrbta, svalov, kĺ-
bov? Urobte niečo pre svoje zdravie a 
príďte si vyskúšať profesionálnu reha-
bilitačnú posteľ CERAGEM. Oproti Tescu 
pri vinotéke. Tel.: 0904 970 058.
* Realizujeme strojové betónové po-

tery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

STRATY A NÁLEZY
* Prosím poctivého nálezcu mobilu 

typu NOKIA C2-01 striebornej farby, 
aby sa ozval na t. č. 0908 464 919. 
Osobnú hodnotu mali predovšetkým 
rodinné fotografie. Nálezcu čaká fi-
nančná odmena.

na ul. ak. Pavlova (pri nemocnici). Tel.: 
0949 295 969.
* Predám záhradku s chatkou v osob-

nom vlastníctve Pod Ščobom. Cena do-
hodou. Tel.: 0905 742 349.
* Predám priestory na podnikanie 

(búdka pod Deltou). Tel.: 0915 436 
421.
* Predám alebo dám do prenájmu 

3-izbový, čiastočne zrekonštruovaný 
DB na Mlynskej. Pri predaji aj garáž na 
Mlynskej. Tel.: 0948 198 852, 0904 668 
189, 0915 697 475.
* Dám do prenájmu garáž. Cena 20,- 

€/mesiac. Tel.: 0917 954 423.
* Predám stavebný pozemok v Sp 

(cena 19.000,- €). Tel.: 0917 954 423. 
* Kúpim stavebný pozemok Stropkov 

a okolie. Tel.: 0915 894 401.
* Predám 3-izbový byt 78 m2 na 

Krátkej ulici. Tel.: 0915 894 401.
* Predám dom v Krušinci. Tichá loka-

lita. Cena 17 000 eur. Volať po 18.00 
hod. Tel.: 0904 820 855.
* Predám stavebný pozemok v 

Miňovciach, 1010 m2 v zastavanej čas-
ti s prístupom k všetkým inžinierskym 
sieťam. Cena dohodou. Tel.: 0908 896 
703.
* Predám 3-izbový byt v OV v SP. Tel.: 

0908 492 660.
* Predám 3-izbový komplet prerobe-

ný byt v OV. Tel.: 0905 191 592.
* Predám stavebný pozemok v SP. 

Tel.: 0908 508 279.
* Predám 2-izbový byt na prízemí 

(prerobený, s vlastným kúrením). Tel.: 
0908 822 406.
* Predám 2,5-izbový byt. Tel.: 0911 

379 317.
* Predáme menší 3 - izbový byt s 

balkónom v novostavbe v Stropkove s 
vlastným plynovým kotlom (aj so za-
riadením). Tel.: 0911 173 525.
* Predám pozemok 1 500 m2 v Tisinci, 

vhodný na stavbu domu, v zastavanej 
ulici. Len vážni záujemcovia. Tel.: 0903 
995 675.
* Dám do prenájmu priestory 60 + 40 

m2. Polyfunkčný dom. Tel.: 0908 344 
405.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia, r. v. 1999, ročne 

prehliadkovaná, výhodne. Tel.: 0915 
960 397.
* Predám Audi A4 (1 800,- € + doho-

da). Tel.: 0944 595 407.

RÔZNE
* Chýbajú Vám peniaze? Dokážeme 

vyriešiť akúkoľvek finančnú potrebu, 

NA PREDAJ
- 3-izbový byt s balkónom 35000,- €
- 3-izb. veľký byt prevažne prerobený s balkónom na 4. posch. cena dohodou
- 2,5-izb. byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- komplet prerobený 2-izbovy tehlový byt v Stropkove cena dohodou
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám truhlicovú mrazničku 

Zanussi (240 l). Zachovalá, cena doho-
dou. Tel.: 0902 634 853.
* Ponúkam na predaj zámkovú dlaž-

bu, obrubníky, striešky na múriky. Tel.: 
0907 947 626.
* Predám lištovú kosačku MF 70 JIČI. 

Tel.: 0902 563 399.
* Predám zánovný plynový sporák s 

elektrickou rúrou. Tel.: 054 742 3417.
* Predám šteniatka maltezáka. 

Odčervené, zaočkované. Cena doho-
dou. Tel.: 0949 295 969.
* Predám čerešne, 1,- €/kg pri vlast-

nom zbere, 2,- €/kg už nazbierané. 
Tel.: 054 742 8198.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. Tel.: 

0918 530 737.
* Predám drevenú garáž. Cena doho-

dou. Tel.: 0907 593 826.
* Predám kuchynskú linku z rodinných 

dôvodov. Tel.: 0910 193 471.
* Predám odstavčatá mäsového typu. 

Tel.: 0902 104 564.
* Predám luxusný kočiar DRACO, mra-

ziarenský box, televízor a staršie záclo-
ny. Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 28-árový stavebný poze-
mok v Breznici s chatkou a studňou. 
Cena dohodou. Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok o rozlo-

he 950 m2 v časti Šandal - Roveň. Tel.: 
0918 514 419.
* Priestory na prenájomv Giraltovciach 

na Dukelskej ulici, podlahová plocha 
50 m2 (bývalá cukráreň), vo Svidníku 
na Stropkovskej ulici priestor vhodný 
na prevádzkovanie autoservisu, po-
dlahová plocha 123 m2 a priestor na 
výrobu alebo skladovanie podlahová 
plocha 716 m2. Tel.:0915 907 788, 
0908 510 009.
* Dám do prenájmu nebytové priesto-

ry 50 m2 za výhodnú cenu v blízkosti 
centra Stropkova. Tel.: 0918 465 463.
* Obchodné priestory na prenájom 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Ponúkame do prenájmu nebytové priestory 
na starej pošte - 9,7 m2 a 12,7 m2.
Tel.: 0911 173 525

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Kvalitné nátery striech.
Záruka, dohoda.

Tel.: 0905 513 618
Hľadáme staršie rodinné domy 

v Stropkovskom okrese.
Tel.: 0911 173 525

Autoškola HANDZ, Stropkov - SOŠ 
elektrotechnická, Hviezdoslavova 44.

V cene učebné pomôcky.
AKCIA - Prvá pomoc ZDARMA.

Tel.: 0918 415 431, 0915 320 305

Realizujem maľby kostolov, 
sadrokartóny, stierky, obklady, dlažby, 

bytové jadrá, plávajúce podlahy.
Tel.: 0907 904 541

Prevádzame zatepľovacie práce 
polystyrénom a nobasilom. 

Lešenie grátis.
Tel.: 0903 417 068

0907 69 34 50

!! NAJLACNEJŠÍ 3-IZBOVÝ BYT V STROPKOVE !!
Ponúkam Vám na predaj veľký a pekný 3-izbový byt, ktorý sa nachádza na 1. vyvýšenom poschodí 

panelového domu v Stropkove na Hrnčiarskej ulici. Na svoju plochu 66 m2 má veľmi dobré dispozičné 
riešenie. Byt je pôvodný s umakartónovým jadrom. Spoločný plynový kotol....

CENA: 31 499,- € (V cene sú už zahrnuté všetky poplatky !!!)

!!! NA PREDAJ 2,5-IZBOVÝ BYT V STROPKOVE !!!
Ponúkam Vám na predaj 2,5-izbový byt, ktorý sa nachádza na 5. poschodí panelového domu v Stropkove 
na Hrnčiarskej ulici. Vzhľadom na svoju plochu 61,47m2 má veľmi dobré dispozičné riešenie. Na chodbe 

sa nachádza veľkorysý priestor určený pre šatník. V byte bola vykonaná čiastočná rekonštrukcia pod 
čím sa rozumie: plávajúce podlahy, prerobené bytové jadro. Priamo na sídlisku sa nachádza veľa zelene, 

detské pieskovisko, oddychová zóna, lavičky. Vstupný vchod do paneláku tak isto ako aj spoločné 
priestory sú  po rekonštrukcii. Panelový dom má spoločné kúrenie čo zabezpečuje úsporu na nákladoch.

CENA BYTU JE STANOVENÁ LEN PRI PLATBE V HOTOVOSTI !!!

CENA: 26 000,- € (V cene sú už zahrnuté všetky poplatky !!!)
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Turisti raňajkovali na hrade
Členovia Klubu slovenských tu-

ristov Slávia Stropkov využili medze-
ry v májovom počasí a naplánovali si 
turistické podujatia na víkendy, kedy 
bolo pekne. Cieľom turistickej akcie 
z 20.5. 2012 bol vrch Lipovica, ktorý 
sa nachádza nad obcou Jakušovce vo 

výške 555 m n.m. Zo Stropkova sme do 
Jakušoviec a späť mali cyklotúru, ktorú 
každý účastník hravo zvládol. Z pohľadu 
turistu je to kopec, odkiaľ nie je žiaden 
výhľad, ale nás tam pritiahlo niečo cel-
kom iné. Je tu umiestnený malý nená-
padný pomníček vlastne dva, o ktorých 
verejnosť ani nevie, alebo málo. Je 
to miesto posledného tábora parti-
zánskych jednotiek Čapajev, Majorov, 
Požarskij pred prechodom cez nemecko 

- sovietský front v novembri 1944.Ten 
druhý je asi o 500m ďalej a je to zrejme 
nejaký hrob, lebo je tam nápis. Bol už 
zarastený drevinami, tak sme ho očistili 
aby ho bolo viac vidieť. Keď sme ho hľa-
dali, tak sa našla aj hliva ustricová. Bolo 
jej dosť pre všetkých, aj preto sme mali 

plné ruksaky. V najbližšej dobe chceme 
v obci Jakušovce umiestniť turistický 
smerovník a vyznačiť tam turistický 
chodník. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
27. mája sme si museli trošku pri-

vstať, lebo autobus zo Stropkova od-
chádzal už o 6.10 hod. Čakala nás cesta 
do Zborova na Zborovský hrad, o kto-
rom najstaršia zmienka je z 13.storočia. 
V roku 1684 ho dobilo cisárske vojsko 

Na Okolo Domaše sa 7. júla predstaví aj Janko Kuric a Vidiek
Cyklistické podujatie Okolo Domaše 

oslávi tento rok jubileum, pretože re-
kreační cyklisti sa na brehoch vodnej 
nádrže stretnú a po jej profile prevezú 
piatykrát. S myšlienkou zorganizovať 
toto podujatie prišiel Martin Pipa z ob-
čianskeho združenia Mega spolu s pria-
teľmi, s ktorými mal cieľ spropagovať 
okolie Domaše, preto má tour podtitul 
Osem Tibeťanov, čo symbolizuje osem 
zastávok v jednotlivých rekreačných 
strediskách. „Som milo prekvapený 
neobvyklým záujmom mojich rodákov 
cyklistov, cykloturistov, rodín s deťmi o 
podujatie, ktoré si získalo ich sympatie 
a už niekoľko rokov figuruje v kalendá-
ri ich obľúbených akcií. Veď je určené 
práve im a my organizátori robíme 
všetko pre to, aby sa aj tohto roku 
všetko prebiehalo k plnej spokojnosti,“ 
uviedol M. Pipa.

Najviac vrások na čele organizačné-
ho tímu spôsobilo určenie termínu ak-
cie, pretože začiatkom júla sa na Domaši 
konajú dva veľké hudobné festivaly. 
„Našou snahou je vyvarovať sa termí-
novej kolízii s technopárty na Dobrej. 
Poistili sme si zvyčajný termín nášho 
podujatia, druhý júlový víkend a obec 
Kvakovce nám vyšla v ústrety. No čo 

čert nechcel, ku kolízii došlo s iným, 
ešte väčším podujatím konaným zvy-
čajne v prvý júlový víkend v stredisku 
medzi Monikou a Evou. Rokovali sme 
s jeho s organizátormi, nakoľko z ich 
strany nebola ochota povoliť prejazd 
cyklistov areálom, boli sme nútení 
upraviť termín nášho podujatia na 
7. júl 2012,“ vysvetľoval M. Pipa. 

Keďže Okolo Domaše sa zaradi-
lo medzi najmasovejšie podujatia na 
Slovensku, Slovenský zväz cyklistiky ho 
zaradil do oficiálneho kalendára cyklis-
tických podujatí a svoju osobnú účasť 
na východe Slovenska prisľúbil aj pre-
zident SZC Peter Prívara. Pridanou hod-
notou posledného ročníka bol prejazd 
po priehradnom múre, na ktorý získali 
organizátori povolenie aj tento rok. 
„Našim zámerom je viesť cyklistickú 
trasu popri vodnej ploche, cez rekre-
ačné strediská. Preto napr. rozbieham 
spoluprácu s ENVIRON SERVIS MOTO 
TEAMOM, ktorí v komplikovaných 
úsekoch trate v prípade núdze bude 
nápomocný štvorkolkami, motorkami 
a inou špeciálnou technikou. V kom-
plikovanom teréne v prípade potreby 
zasiahne z vody aj záchranný motoro-
vý čln a samozrejme bude prítomná 

a následne aj zdemolovalo. Dnes stoja 
z neho len ruiny, ale potešilo nás, že sa 
na hrade robia nejaké rekonštrukčné 
práce. Turisti, ktorí tu ešte neboli sa 
čudovali o aký rozsiahli objekt sa jedná. 
Z cesty je to iba múr, ale v skutočnosti 
veľká stavba. Počasie nám prialo a tak 
sme sa pokochali pohľadmi na Bardejov, 
Zborov a Stebnícku Maguru, ktorá bola 

ďalším naším cieľom. Skorý odchod 
z domova a namáhavý výstup sa ozýval 
aj v žalúdku. Neodolali sme pokuše-
niu a raňajky na hrade sa stali skutoč-
nosťou. Chutili kráľovský aj s hradnou 
vrcholovkou od Dušana. Dole kopcom 
to šlo pekne. Pokračovali sme ďalej po 
žltej a potom po červenej značke sme-
rom na Stebnícku Maguru(900 m n.m.). 
Je to dominantný vrchol, na ktorom je 
81 m vysoký televízny vysielač. Tu sa 

prejavili nedostatky v kondícií niekto-
rých účastníkov. Náročné stúpanie 
v lesnom teréne preverilo lásku k turis-
tike aj po štvornožky. Konečne vrchol, 
ozvalo sa radostne ženským hlasom, 
ale komu patril? Po chvíľke oddychu 
spojenou s veselými zážitkami sme už 
iba krásnou prírodou a v pohode po-
kračovali na Bardejovské kúpele. Došli 

sme všetci v pohode a kúpele nám padli 
vhod. Rozdelenie voľného času do od-
chodu autobusu bolo jednoduché. Detí 
na zmrzlinu a kúpeľné oplátky, ženy na 
liečivú vodu a muži strážili ruksaky (pri 
liečivom pive). Tešíme sa na ďalšie plá-
nované turistické akcie na ktorých s ra-
dosťou privítame aj neorganizovaných 
priaznivcov turistiky.

Ján Vereščák

rýchla zdravotná pomoc,“ predstavil 
technickú podporu na trati M. Pipa. 
Dodáme, že vytýčenie, úpravu trate 
a nápomoc pri organizácii si už tradič-
ne vzali za svoje chlapci s BIKE TEAM-u 
Vranov a o servis na trati sa bude starať 
prešovská spoločnosť Bicykle SG.

Všetky informácie nájdu fanúši-
kovia Okolo Domaše na novom webe 
www.okolodomase.sk, kde sú zavesené 
propozície, elektronické prihlásenie, 
zoznam prihlásených účastníkov, archív 
a iné zaujímavosti. Len upozorníme, že 
výška štartovného je odstupňovaná od 
dátumu registrácie a hlavne od dátumu 
úhrady štartovného, ktoré môžu účast-
níci uhrádzať elektronicky alebo poštou. 
„Už tradične štartujeme z autokempin-
gu na Dobrej. Tu je od 08.30 do 09.45 
prezentácia . Na účastníkov v pred-
stihu registrovaných na našom webe 
bude v deň štartu čakať balíček s pri-
deleným štartovným číslom, športové 
tričko s logom podujatia, cyklistická 
fľaša Merida s energetickým nápojom 
KOMPAVA, tyčinky a iné. Účastníci, 
ktorí sa prihlásia ráno na štarte budú 
cenovo znevýhodnení a organizátor im 
negarantuje športové tričko. Chceme 
tak eliminovať nepredvídateľný počet 

prihlásených na poslednú chvíľu v deň 
štartu, čo sťažuje a komplikuje prácu 
organizátorom. Preto prihláste sa čím 
skôr www.okolodomase.sk,“ dodal 
M.Pipa. 

Štart je o 10.15 a trať vedie sme-
rom k priehradnému múru. Vo všetkých 
strediskách dostanú účastníci občer-
stvenie. „Dúfam, že každý si odnesie 
dobrý zážitok z krásnej pohodovej 
jazdy po brehoch Domaše. Verím, že 
bude dostatok vody a nepôjdeme krí-
žom (úsmev). V cieli nebude chýbať, 
samozrejme, chutný guľáš, pivko, ne-
alko. Pre cyklistov a ich bicykle bude 
k dispozícii umývacia stanica a stráže-
né parkovisko bicyklov. Na pódiu sa od 
13.00 až do 24.00 budú striedať rôzne 
hudobné kapely. Medzi inými svoju 
účasť prisľúbil Janko Kuric a skupina 
Vidiek,“ predstavil ďalší program M. 
Pipa. 

Popri vystúpeniach kapiel čaká na 
účastníkov aj tombola, pričom v hre sú 
dva bicykle MERIDA, domáce značkové 
spotrebiče od NAY Elektrodom, gorate-
xové a flisové bundy od SKAPRA, cyk-
listické rukavice, fľaše, cyklistické dresy, 
šiltovky, reklamné predmety a ďalšie 
hodnotné ceny.    -im-

Lipovica - pomník padlým v II. svetovej vojne Zborovský hrad
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Z množstva príležitostí sa domáci 
trikrát presadili z hry a štvrtý gól pridali 
z penalty. Dobrý výkon podal v stretnutí 
rozhodca Hubáč. 

Góly: Skysľak, Džavoronok, 
Trebišovský, vlastný - 2

Ladomírová – V. Orlík 7:1 (3:1)
Góly: Džurban a Cina po 3, Mašín 

- Pavelčák

Radoma - Baňa
(domáci výsledok nenahlásili)

Žiaci

Lúčka – Kalnište 3:0 (1:0)
Góly: M. Malík 2, M. Tkáč. 

Chotča – Miňovce 8:1 
Góly: Bujdoš 3, K. Marcinčák 2, 

Putnok, Gombár, Drotár

II. trieda - dospelí
1. Rovné 13 11 1 1 43:16 34
2. Baňa 12 9 1 2 30:11 28
3. Ladomirová 13 8 1 4 44:19 25
4. Havaj 12 5 1 6 20:31 16
5. V. Orlík 12 4 2 6 29:32 14
6. Radoma 11 2 3 6 13:18 9
7. Bukovce 12 2 2 8 13:34 8
8. Kružlová 13 1 3 9 16:47 6

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda - dospelí
1. Tisinec 23 20 1 2 91:16 61
2. Sitníky 23 19 1 3 85:25 58
3. V. Mirošov 23 17 2 4 74:25 53
4. Lomné 23 14 2 7 46:45 44
5. Kuková 23 13 2 8 67:37 41
6. Duplín 24 12 5 7 45:29 41
7. Chotča 22 9 2 11 35:47 29
8. Gribov 22 8 2 12 33:72 26
9. Miňovce 23 6 3 14 36:60 21
10. Stročín 23 4 7 12 31:75 19
11. Lúčka 23 5 3 15 31:52 18
12. Mestisko 22 2 3 17 22:61 9
13. Okrúhle 22 1 3 18 33:85 6

ŠPORT ŠPORT

I. trieda

Stročín – Duplín 1:4 (0:1)
V Stročíne sa hral obojstranne sluš-

ný zápas bez kariet. Domáci inkasovali 
prvý gól po hrubej chybe. Do druhého 
polčasu nastúpili s cieľom neprehrať, no 
napokon sa im to nepodarilo. Po ďalších 
hrubých chybách postupne prehrávali 
0:4. Výsledok skorigovali až v samom zá-
vere. Góly: P. Gajdoš - M. Bokšanský, L. 
Bokšanský, Tirer, Maťaš

Miňovce – Lúčka 2:0 (1:0)
Na dobre pripravenom ihrisku na-

stúpili domáci v oklieštenej zostave. Aj 
napriek tomu mali počas celého zápasu 
územnú prevahu. Skóre otvoril hlavou 
v prvom polčase L. Škublik. Po zmene 
strán sa Miňovčania predbiehali v zaha-
dzovaní šancí. Skóre stretnutia uzavrel 
z penalty Prokopovič. 

Góly: Škublik, Prokopovič (z 11 m)

Lomné – Chotča 3:1 (1:0)
V 22. min. dostal domácich do ve-

denia Hospodár. Na 2:0 zvyšoval po vyše 
hodine hry V. Schuster. Na 3:0 upravo-
val desať minút pred koncom Berezný. 
Hostia znižovali o minútu na to po góle 
Goffu. 

ŽK: Kimák, Schuster – Hančák, 
Kordoš

Góly: Hospodár, Schuster, Berezný 
– Goffa

Kuková – Vyšný Mirošov 3:5 (1:3)
Za pekného počasia sa na dobre pri-

pravenom ihrisku stretli mužstvá z po-
predných priečok, čo sa odzrkadlilo sa to 
aj na predvedenej hre. Domáci sa ujali 
vedenia gólom Kulpu a mali viac z hry. 
Lukáč však neskôr nedokázal využiť dve 
vyložené príležitosti a potvrdilo sa zná-
me nedáš - dostaneš. Hostia tak do pre-
stávky tromi gólmi otočili výsledok. Do 

druhého polčasu domáci nastúpili od-
hodlaní korigovať výsledok, lenže hostia 
boli futbalovejší. Dokázali zvýšiť gólo-
vý účet stretnutia a zaslúžene vyhrali. 
V stretnutí s množstvom gólom podali 
dobrý výkon aj delegovaní rozhodcovia. 

Góly: Lukáč 2, Kulpa – M. Tkáč 2, 
Kentoš, M. Macko, Boruv

Mestisko – Okrúhle 4:3 (2:1)
Na veľmi dobre pripravenom ihris-

ku sa hral vynikajúci futbal. Domáci sa aj 
napriek oslabeniu o niekoľko kľúčových 
hráčov ujali vedenia z penalty, ktorú 
premenil Kapišovský. Na 2:0 zvyšoval po 
dorážke R. Sadiv. Hostia zvýšili iniciatívu 
a v 38. min. znižoval Friček. Po zmene 
strán začali lepšie hostia a vyrovnali na 
2:2. Naďalej sa hral obojstranne rušný 
futbal a v 63. min. upravoval Sadiv na 
3:2. Hostia však po chybe domácej obra-
ny vyrovnali na 3:3. Dráma pokračovala 
do konca. O troch bodoch pre domácich 
rozhodol po peknom uvoľnení 
Slávik.

Góly: Sadiv 2, Slávik, 
Kapišovský (11 m) – Labuda, 
Friček, 1

Sitníky – Gribov 9:0 (2:0)
Na povinné víťazstvo 

stačila domácim len polovica 
nasadenia. Hostia sa úplne 
odovzdali v druhom polčase, 
o čom vypovedá aj konečný 
výsledok. 

Góly: Danko 3, Kovalčík 
a Motyka po 2, Kirňák, Račok

II. trieda

Rovné – Bukovce 9:0 (3:0) 
Góly: Palenčár 2, Dulina, 

Ksenič, Džubák, Kimák, Špak, 
Kuzma, M. Ksenič

Havaj – Kružľová 4:2 (2:2)

Breznica – Kľušov 3:2 (3:1)
Posledný domáci zápas 

začala Breznica dobre a už 
v 2. min. išla do vedenia. 
Po Bodnárovom centri 

sa zblízka presadil Melník. Aj druhé-
mu gólu predchádzal pekný center 
Bodnára, po ktorom sa presadil P. 
Zakovič. Krátko pred prestávkou 
hostia znižovali po nedorozumení 
v obrane Breznice. Domáci doká-
zali na tento gól ešte pred odcho-
dom do kabín odpovedať. Po rohu 
Bodnára trafil z voleja ideálne z hra-
nice 16-tky P. Zakovič a bolo 3:1. Po 
zmene strán zahrávali domáci štan-
dardnú situáciu. Po hrubej chybe sa 
hostia dostali do brejku a znížili na 
3:2. Breznica však napokon tesné 

1.V. Tatry 29 19 4 6 70:24 61
2.Ľubotice 29 17 4 8 52:27 55
3.Jasenov 29 16 4 9 51:39 52
4.Plavnica 29 15 5 9 57:24 50
5.Medzilaborce 29 14 6 9 68:56 48
6.Dl. Klčovo 29 14 6 9 47:40 48
7.Kežmarok 29 12 9 8 42:35 45
8.Hanušovce 29 14 3 12 39:40 45
9.Fintice 29 14 1 14 65:51 43
10.Kendice 29 12 5 12 45:46 41
11.Pakostov 29 11 7 11 40:50 40
12.Kľušov 29 11 3 15 31:33 36
13.Kračúnovce 29 11 3 15 47:61 36
14.Breznica 29 9 2 18 32:70 29
15.Levoča 29 8 4 17 47:65 28
16.Bystré 29 1 2 26 22:94 5

IV. liga

IV. liga

Sekretariát:
- Oznamuje 

FO OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gó-
lov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: 

www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk
- Zvoláva zasadnutie VV OOFZ 

Svidník dňa 12.6.2012 o 16.30 hod. na 
sekretariáte OOFZ.

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky a priebeh 

24.kola I. triedy dospelých, 12.kola II. 
triedy dospelých, 13.kola žiakov a 10. 
kola dorastu.

2. Oznamuje FO OOFZ Svidník, 
že prihlášky na nový súťažný ročník 
2012/2013 sú na stránke www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk, termín zaslania 
prihlášok je do 4. 7. 2012.

DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Tisinec Potoma 

Michal črp.:860319, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
od 7.6.2012, podľa RS8/h, poplatok 2,-
EURA.

2.Trestá hráča FO Lúčka Tkáč Ľuboš 
črp:740924, zastavením činnosti na 1 
stretnutie nepodmienečne od 7.6.2012, 
podľa RS 8/h, poplatok 2,- EURA.

3.Trestá hráča FO Breznica Hurný 

Úradná správa č. 37 zo dňa 7. júna 2012
Jakub črp:961111, zastavením činnos-
ti na 1stretnutie nepodmienečne od 
7.6.2012, podľa DP 1/5a ,poplatok 9 
EUR.

4.Trestá hráča FO Kuková Cina Dušan 
črp: 900629, zastavením činnosti na 2 
stretnutia nepodmienečne od 7.6.2012, 
podľa DP1/4a , poplatok 2 EURA.

5.Trestá hráča FO Mestisko Sadiv Erik 
črp:760430 , zastavením činnosti na 1 
stretnutie nepodmienečne od 7.6.2012, 
podľa DP 1/5a, poplatok 2 EURA.

6.Trestá hráča FO Ladomirová Cina 
Michal ml. črp: 840413, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
od 7.6.2012, podľa RS/8h, poplatok 2 
EURA.

Obsadenie KR a DZ:
26.kolo, dospelí 1.trieda 17.06.2012 

o 17:00 hod.
Chotča - Mestisko / Špak, D. Hubáč, 

OOFZ,Fiľarský /
Lúčka - Stročín / Kaščák, Horochonič, 

OOFZ,Novický /
Tisinec - Sitníky / OOFZ, Pivovarník, 

Ferenc, Burcák /
Okrúhle - Miňovce / Maruščák, 

Nemec, Sivák, Holub /
Vyšný Mirošov - Lomné / Suchanič, 

Čula, Micheľ, Feč /
Gribov - Kuková / Cupák, Vitko, 

Noga, Mackanin /
12.kolo, dorast 1.trieda 17.06.2012 

o 14:45 hod.

Kalnište – Sitníky / Sivák / 16.6.2012 
o 17:00 hod

Gribov - Breznica / Vitko, Noga /
14.kolo, dospelí 2.trieda 17.6.2012 

o 17.00 hod.
Bukovce – Havaj /Preksta/
Kružlová – Radoma /P.Hubáč/
V.Orlík – Rovné /Harmada/
Baňa – Ladomirová /Bodnár/
15.kolo, žiaci skupina A,B,C 

16.06.2012 o 10:00 hod.
Lúčka - Okrúhle / Sivák / 
Kalnište - Kuková / Sivák / o 15:15 hod
Duplín - Mestisko / Horochonič / 
Stročín – Hrabovčík / Noga /
Miňovce - Tisinec / P. Hubáč /
Breznica – Chotča / D . Hubáč /

Zmeny v obsadení 13. kolo 2.trie-
da dospelí dňa 10.6.2012 o 17.00 hod. 
Havaj – Kružlová /P.Hubáč za Bodnára/ 
, Radoma-Baňa /Bodnár za P.Hubáča/

KR a DZ berie na vedomie list TJ 
Družstevník Kuková, na základe vlast-
ného šetrenia nepovažuje zmenu R za 
opodstatnenú, nakoľko bol postup R pri 
udelení ČK v stretnutí Chotča – Kuková 
správny a v súlade s pravidlami futbalu

KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, 
že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú 
v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a 
DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany 
zápisu o stretnutí / a správu delegáta 
/ celá správa / odovzdávali vypísanú 

počítačom alebo strojom a to už od 
najbližšieho majstrovského stretnutia. 
/ Uľahčí sa tým celé fungovanie odbor-
ných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ 
, aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj 
správy delegáta odovzdali do 13.06.2012 
do 12:00 hod to je v stredu !!! a to pria-
mo na OOFZ Svidník, poprípade uložili 
v stávkovej kancelárii TIPSPORT u Ing. 
Gumana, v priestoroch bývalej galanté-
rie na ulici Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ , aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 
napomínaných hráčov a strelcov gólov, 
nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na pred-
nej strane zápisu o stretnutí uvádzali 
všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK 
v poradí : meno, priezvisko, číslo RP, mi-
núta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí 
pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svo-
jich správach uvádzali, či domáci oddiel 
vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu 
o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdeč-
ne vítaní.   OOFZ Svidník

víťazstvo ubránila. 
Zostava: Potoma – P. Zakovič, 

Šafranko, Tabiš, J. Zakovič, Porkoláb, 
Eliáš (Polivka), Bodnár, Mydla (Hurný), 
M. Melník, Demjan (Beľak).   -np-
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Majstrovstvá regiónu Východ
1.Humenné 29 18 5 6 57:23 59
2.Haniska 29 15 10 4 64:37 55
3.Svit 29 17 4 8 46:33 55
4.Stropkov 29 16 5 8 51:31 53
5.V. Opátske 29 14 4 11 56:45 46
6.Snina 29 13 6 10 49:34 45
7.Michalovce „B“ 29 12 7 10 44:37 43
8.Giraltovce 29 13 4 12 39:47 43
9.Bard. N. Ves 29 13 3 13 47:42 42
10.Svidník 29 12 5 12 35:33 41
11.Sabinov 29 11 7 11 39:39 40
12.Barca 29 11 6 12 41:42 39
13.Sp. Podhradie 29 10 8 11 44:45 38
14.Krásna 29 9 4 16 29:51 31
15.V. Šariš 29 4 4 21 37:83 16
16.N. Hrušov 29 1 4 24 12:68 7

Stropkov – Giraltovce 4:0 (3:0)
Stropkov bol po-

čas celého stretnutia 
lepším mužstvom. 
Hostia dokázali odo-
lávať len do úvodné-
ho gólu. V 12. min. 
našiel Kaňuk prihráv-
kou za obranu Čepu, 

ten sa presadil v 16-tke a sám pred 
brankárom nezaváhal. O päť minút na 
to si peknú prihrávku pomedzi hosťu-
júcich hráčov dobre spracoval F. Varga 
a zoči-voči Štefánikovi zvýšil na 2:0. 

Hosťujúci brankár sa neskôr vyzname-
nal po Čepovej strele. Po polhodine 
hry našiel Vachaľ dlhou prihrávkou 
Ondera, ktorý sa dostal pred Štefánika, 
ale ten jeho prudkú strelu vyrazil na 
roh. V 39. min. bol v hosťujúcej 16-
tke nedovolene zastavený F. Varga 
a nariadenú penaltu aj sám premenil. 
Štefánik svoje mužstvo podržal aj pri 
šanci Čepu krátko pred prestávkou. Po 
zmene strán domáci mierne poľavili, 
ale hru mali pod kontrolou. Úspechu 
sa Giraltovčania mohli dočkať gólu 

po prieniku Pankúcha, ale ties-
nený nedokázal presne zakončiť. 
Gólový účet stretnutia uzavrel 
v 73. min. F. Varga. Šancu zvý-
šiť mal po Vachaľovej prihrávke 
Potoma v 82. min., ale jeho strela 
smerovala tesne vedľa brány. 

Zostava: Biroš – Motyka, 
Bochin, Pavlík, Kaňuk, Vachaľ, 
Veselý, J. Varga (46. Bilas), Onder 
(70. Potoma), Čepa, F. Varga

-np-

ŠPORT ŠPORT

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Prešov B - Stropkov
1:1 (0:1)

V zápase dvoch blízkych 
tímov v tabuľke, mali územnú prevahu 
v prvom polčase domáci, ktorí do zá-
pasu postavili aj dvoch stropkovských 
odchovancov Štefančíka a Lehockého. 
Tá im však bola málo platná, pretože 
po skvelých zákrokoch Varchola, centri 
Lukáča a presnom zakončení Poľáka 

odchádzali do kabín s jednogólovým 
mankom. Hneď v úvodnej minúte 
druhého dejstva mohla prešovská re-
zerva prehrávať už o dva góly, to by 
však Demčova hlavička musela skončiť 
o pár centimetrov nižšie. V 48. minú-
te mal na kopačke vyrovnanie vyššie 
spomínaný Lehocký, jeho nájazd však 
skončil na žrdi. Vyrovnanie predsa len 
prišlo po vyše hodine hry. Kreatívny 
domáci záložník s menom Voda, 

poriadne zamútil vody v stropkovskej 
obrane, a po skvelej individuálnej ak-
cii upravil skóre na 1:1. O úplný obrat 
sa v poslednej minúte mohol posta-
rať opäť Lehocký, no keďže jeho bý-
valí spoluhráči mu jeho druhý nájazd 
v poslednej chvíli zmarili, tímy si body 
rozdelili. 

Zostava: Varchol - Dolutovský, 
Keselica, Teraz, Tabiš, Lukáč, Poľák, 
Špak, Demčo, Pundžák (80. Ferenc)

Mladší dorast
Prešov B - Stropkov 1:1 (1:0)
Presne opačný scenár mal zápas 

mladších dorastencov. Do vedenia sa 
po viacerých neúspešných pokusoch 

dostali „koňare“, ktorí zužitkovali vý-
hodu štandardnej situácie. Pomaly sa 
však z hry vytrácali. Trest tak prišiel 
v 58. minúte, keď sa po Jurkovom 
presnom centri presadil z voleja Vansa. 
Nebyť zahodených šancí Bodnára 
a skvelého zákroku ďalšieho stropkov-
ského odchovanca Brendzu, mohli si 
hostia z Prešova odniesť aj plný počet 
bodov. 

Zostava: Jakub - Berežný, Mikita 
(50. Sivák), Polaščík, Čabala, Jurko, 
Rusnák, Vansa, Jačisko (41. Bodnár), 
Demjan (41. Tabiš), Majerník (70.
Karsa)

Erik Burcák

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 30. kolo, 

13. júna o 17.00 hod.: Snina – Stropkov.

IV. liga SEVER (dospelí) 30. kolo, 17. 
júna o 17.00 hod.: Kendice - Breznica 

II. liga, starší a mladší dorast – 
30. kolo, 16. júna, 14.00 a 16.15 hod.: 
Stropkov – Liptovský Mikuláš. 

I. liga mladší žiaci U13, U12 - 26. 
kolo, 16. júna o 9.00 a 10.45 hod.: 
Poprad - Stropkov

Podá mesto Miňovčankám 
pomocnú ruku?

Len tri slovenské kluby štarto-
vali minulú sezónu v najvyšších eu-
rópskych súťažiach. Okrem humen-
ských volejbalistov a prešovských 
hádzanárov to boli aj stolné tenist-
ky OŠK Miňovce. Úspešný klub však 
s najväčšou pravdepodobnosťou 
svoju činnosť ukončí. Situáciu okolo 
stolných tenistiek pozorne sleduje 
aj stropkovská športová verejnosť 
a diskusia o ich osude prebiehala 
aj na minulotýždňovom stretnutí. 
Ladislav Jurko, vďaka ktorému sa 
jeho dcéry vypracovali na špičku in-
formoval prítomných o histórii klu-
bu i aktuálnych problémoch. „Šéfa 
klubu robím od roku 1990 a roky 
driny priniesli svoje výsledky. 
Mladšia Evka má 16 zlatých medai-
lí z Majstrovstiev Slovenska a aktu-
álne sa pripravuje na svoje šieste 
Majstrovstvá Európy. Ako 16-ročná 
sa zúčastnila Majstrovstiev sveta, 
kde bola najmladšia účastníčka. 
V podstate od Taiwanu precesto-
vala celý svet. A práve teraz, keď 
máme kvalitný káder nádejných 
hráčok od 17 do 20 rokov musí-
me asi skončiť. Absolvovali sme aj 
rokovania s mestom, kde sme na-
vrhovali preregistrovať klub pod 
Stropkov, ale bolo nám oznámené, 
že nie sú peniaze,“ opísal L. Jurko. 
Na sezónu potrebujú spolu 20 tis. 
eur. Časť vedia pokryť zo sponzor-
ských príspevkov, ale bez pomoci 
samosprávy sa nezaobídu. Dobré 

chýry o Miňovčankách, ktoré na-
šli domovský stánok v Stropkove 
idú po celom Slovensku. Výkonný 
výbor stolnotenisového zväzu do-
konca začiatkom roka schválil orga-
nizáciu jesenných reprezentačných 
zápasov žien SR – Portugalsko a SR 
– Bulharsko práve v Stropkove. Ak 
však klub skončí, naše mesto o túto 
jedinečnú možnosť príde. „Je to 
psia povinnosť každého jedného 
z nás rozmýšľať nad tým, ako hľa-
dať nejakú formu podpory. Treba 
sa takisto zamyslieť, koľko peňa-
zí sa minie vo verejnom živote. Je 
zaužívané, že z ročného rozpočtu 
je potrebné mať pred sezónou vy-
krytú minimálne polovicu. To pre 
desaťtisíc necháme zaniknúť taký-
to klub? povieme, že nebude pod-
porovať takýto klub. Pokiaľ by toto 
družstvo prešlo pod mesto, niet 
lepšej reklamy pre Stropkov. Treba 
preto osloviť sponzorov a hľadať 
podporu aj z mesta,“ povedal vo 
svojom vystúpení Ondrej Brendza. 
Prednosta Ivan Kleban uviedol, že 
vo vedení hľadajú možnosti, ako po-
môcť. „Ale mesto nemôže podporiť 
klub, ktorý je v Miňovciach. My ne-
môžeme financovať činnosti v rám-
ci okresu Stropkov, ale len mesta“ 
povedal aj napriek tomu, že L. Jurko 
viackrát prezentoval svoj záujem 
preregistrovať klub do Stropkova. 
Termín na podanie prihlášky do 
slovenskej extraligy je 20. jún.  -np-
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

24. 2012 ————— ————— 11.6. - 17.6. ————— ————— ————— —————
25. 2012 ————— ————— ————— 18.6. - 24.6. ————— ————— —————
26. 2012 ————— 25.6. - 1.7. ————— ————— ————— ————— —————
27. 2012 ————— —————    2.7.- 8.7. ————— ————— ————— —————
27. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— —————  9.7. - 15.7.
28. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 16.7. - 22.7. —————
29. 2012 ————— ————— ————— ————— 23.7. - 29.7. ————— —————
30. 2012  30.7. - 5.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
31. 2012 ————— —————  6.8. - 12.8. ————— ————— ————— —————
32. 2012 ————— ————— ————— 13.8. - 19.8. ————— ————— —————
33. 2012 ————— 20.8. - 26.8. ————— ————— ————— ————— —————
34. 2012 ————— —————  27.8.- 2.9. ————— ————— ————— —————
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